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ROBERT P. SKINNER Iš BEL
FAST MAINE YRA LIETU

VIŲ DRAUGAS
Į jonas Valaitis New Yorke ir 
New Britain, Conn, perskaitė 
fernlan sekamą raštą vasario 
KiTo rasto turinys toks:— 
[Ką mes, lietuviai jaučiame 
šiandien, minėdami šią svarbią 
Evo senosios tėvynės sukaktį, 
tįsi žinome. Leiskit Jums pasa
lti tą, ką sako — kultūringas 
amerikonas, gerai pažįstąs Lie- 
tuvą ir lietuvius. Tai, iš Belfast, 
Maine, Vasario 16 d. 1941 m. 
pką prisiuntė buvęs Amerikos 
Pasiuntinys Lietuvai Robert 
Skinner. Jis sako:
[Prieš devynius trumpus me
ras šią sukaktį švenčiau drauge 
ra savo prieteliais lietuviais 
puno Katedroje. Buvo labai 
pita diena, tačiau tikintieji, pra- 
I prie šalčių, žmonės, to ne- 

lisê. Kai Arkivyskupas įėjo į 
atedrą, Prezidentas Smetona 
Lietuvos vyriausybės nariai

r/w<-
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Tik 30 Dienu, ir Amerika Kariaus?
)l¡. ŠV. p buvo savo vietose, o didžioji 
" no-kai a^ra ^uvo ^na Pa^en^n^U 
Í " • laimingų žmonių. Aš gerai 
je, B įsimenu, kad vėliau buvo iškil- 
jimo pi? vaidijas Lietuvos O- 
La f ¿oje. Buvo ir pats Prezidentas.

Vii [uzįįa buvo pUikia Taip Operą 
budu, I įstatyti Amerikoje tegalima 

lietuviai

laimingų žmonių. Aš gerai

JEI KONGRESAS PERLEIS ANGLIJOS 
PAGELBINj BILIU DABAR, TAI PO 30 
DIENO SUV. VALSTIJOS BUS KARE

JAPONAI RUOŠIASI UŽIMTI RYTU 
INDIJAS, PHILIPPINUS IR SINGAPORA

TRUMPAI APIE VISKĄ

k tokiuose miestuose kaip New 
,.. orkas ir Chicago. Pagaliau iš- 

ia minėt Imiy pabaigtuvėms Preziden- 
r ponia priėmė ūž

imo svečius Prezidentūroje., 
as tuo metu butų sapnavęs, 
ld politinė ir socialinė struktu- 

taip puikiai organizuota, tu- 
nti visas pastovumo savybes, 
įstatyta ant istorinio pamato, 
¡devynių metų taptų arbitra-

Lietuvos tragedija, ir taip pat

įsomybė

UI
niltininh

ZTįjįj S» jėgos sutriuškinto ?
fl VmIĮI įpy/eVa --W. ------v—7 --- ---------- JK-

Vakard B^ijos valstybių, da- 
_į pi nustelbė dar didesnė trage- ,viA *1 ||q bn»w>M . A

14 Ve® ja —karas; kitaip, ypač A- 
enkoje žmonės šauktų savo 
sipiktinimą prieš beširdiškus 

,j bereikalingus aukojimus. Be- 
•davinį fr del to, žiaurus, be- 

1 (kalingi — del to, kad Sovie- 
įir Vokietija abi butų laimin-JT. Grai#

’vi hS ^arp butų vadi-
VIM hllfarinna valčiųrl-iSo ■i-*, -¡.i

tal KH plos buferines valstybės ir jų 
ėuos nesusieitų.
Amerikos visuomenė iki šiol 
tHemLsupranta, kad- -tuo

rijų teitf
1. iUM____ _ , ________ ____
okėtj i* rou kai šiuo metu minima dvi- 
odemiiw Jnnts trečios metinės Lietuvos 

k.am^i ^Priklausomybės paskelbimo
M?uvės,.lietuvių tautos šak- 

ib&rial
Imas.
S. 5-M

eina giliai į praeitį; kad lie- 
W kaip tauta, pergyveno 
^apėjus nelaimių ir ji taip

Du msA 
tas ketnfllį 

ilgų

rljų telniflj 
lūs. Trill 1 
L Ininok®!
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ĮJKyvens šią katastrofą. Gal
it neperdaug bus pasakyta, 
i^u sakyti, kad Lietuvių tau- 

r8 dvasia šiandien yra daug gy- 
psnė negu kada nors buvo, nes 
■Jodien gyyi vyrai ir moterys, 

per vieną generaciją raga- 
P laisvę, tvarkingą gyvenimą, 
gerialę gerovę, patogumus į- 
gtus savo darbu ir protu. 
Patarimai, kad šių dienų Eu- 
Woje nėra vietos mažoms val
giems, yra tikras nonsensas.

toki patarimai butų teisin-—. patarimai dūlu reism-
iošai į W ir mes Amerikoje galėtu- 
m u į sakyti, kad mums nereikia 

W valstybių kaip Rhode Is- 
p į? ?r Delaware. Tokia valsty- 

RM susipratusi valstybė kaip

.k, 111UX11O 11CJL dJYJZl

W valstybių kaip Rhode Is- 
P? ?r Delaware. Tokia valsty-

Washingtonas, vasario 21. 
— Senatorius Gerald P. Nye 
(R. N. D.), bediskusuodamas 
ir besipriešindamas Sanate 
del perleidimo Anglijai gel
bėsi biliaus, pareiškė, kad 
jei kongresas perleis viršuj 
minėtą Anglijai gelbėti bilių, 
tai tuojau po to biliaus per
leidimo, už 30 dienų Suv. 
Valstijos bus įveltos į dabar
tinį karą. Senatorius Nye 
sako, kad jau ir dabar Sena
te jis turįs suregistravęs 30 
senatorių, kurie jau šiandien 
pagatavi ašiai karą paskelb
ti.

Dabar Vašingtone eina di
deles rietenos tarpe Senato 
ir Buto narių, vieni iš jųjų 
stovi už demokratiją, o kiti 
yra pro-naciškas elementas., 
stovi už diktaturą ir fašiz
mą. Tačiau to pro-naciško e- 
lemento kongrese randasi 
didelė mažuma ir jie nieko 
nelaimės.

Dabar klausimas, del ko 
tas republikonų Senatorius 
Nye taip spėlioja ir gązdina 
šalies gyventojus karu?

Atsakant į tą taip opų Se
natoriaus išsireiškimą, reik
tų dalinai jam tiesą pripa
žinti. Mes visi žinom, kad čiai turi būti žmonėmis ir jų 
kongresui perleidus Anglijai Valstybė ir demokratija gy- 
gelbėti bilių, Suv. Valstijos,vuos, jei jie mokės kaip rei- 
turės gelbėti — turės siųsti kiant ją įvertinti ir reikalui 
karo palydovus gabenant'prisiėjus, ją apginti.

Anglijai visokią amuniciją 
ir maistą. Vokiečiai, be abe
jones kad pasiųs visą pulką 
submarinų skandyti “kon
trabandą” vežančius laivus 
ir jų palydovus. Amerikos, 
palydovai iš tolo be artėjan
čius Vokiečių submarinus 
skandy s, o Vokiečiai taip-pat 
darys, na ir karas be paskel
bimo.

Bet kokia kitokia išeitis 
gali būti, tai Sen. Nye nepa
sako. Ašis šį karą pradėjo, o 
demokratijos turi jį užbaig
ti. Diktatorių banditiškas 
suokalbis nieko gero pasau
liui apart pančių, nežada. 
Jie vakar slaptai susitarę 
pradėjo skaldyti Europą, pa
vergiant iki šioliai buvusias 
mažąsias \ nepriklausomas 
taulas^o jau šiandien grąsi- 
na pavojum ir didžiulėm pa
saulio demokratijom. Tokioj 
padėty begyvendami ko ga
lim tikėti susilaukti iš ašies 
rytoj ?

Tas juk nėra žmogumi, ku
ris savo tautą parduoda tap
damas vasalu kito valsty
bės, ir ta nėra tauta, z kuri 
be kovos pasiduoda pavergė
jo Įtakai. Užtaigi, Amerikie-

Suv. Valstijų salos, Philippi- 
nų, Manilos ir kitos to paties 
likimo laukia. Todėl Suv. Val
stijų vyriausybė patarė Japoni
jai, kad ji savo draugiškumą ro
dytų darbais, o ne tuščiais žo
džiais. Japonijos politika yra 
slapta ir veidmaininga, ji vie
naip kalba, o kitaip veikia. 1904 
metais, kuomet Japonija rengėsi 

pasiųsta į’ Malaya, toliau nuo 1 užimti Port-Arturą, ji karo ne- 
Singapore. I paskelbus užklupo rusų laivyną

ŠAIGON, Prancūzų Indų-Ki-¡ Vladivostoke ir jį sudaužė, o jau 
nija. — Iš čia ateina žinios, kad paskui rusai nebegalėjo atsispir- 
Japonijos kariškas laivynas, sto-'ti prieš japonus ir tokiu budu 
vįs Siam Įlankoje liko sustiprin- pralošė karą.
tas ir tikrai paruoštas mušiui, I Japonų panašus tikslai yra ir 
nors Japonija bando tai nugin-' šiandien su Anglijos, Amerikos 
čyti, bet niekas jai netiki. Ypa- ir Dutch Indi jų interesais. Kaip

SINGAPORE, Britų kolonija, 
vasario 20. — imperiškos Aus
tralijos pajėgos iš daug tūkstan
čių buvo anglų laivais atgabenta 
į Singapore. Tie tūkstančiai 
tinkamai karui parengtų pajėgų 
atvyko iš Australijos po austra
lų ir anglų kariško laivyno paly
dovų priežiūra už 3,000 mylių 
tokh Kiti kariniai pulkai buvo (

tingai Kanados ministeris Japo
nijoje, šiomis dienomis išleido 
įsakymą visiems savo piliečiams, 
gyvenantiems Japonijoje ir Ki
nijoje grįžti atgal į savo tėviškę, 
del susidėjusių karo aplinkybių.

SINGAPORAS, yra antras 
anglų Tolimų Rytų Gibral-

KARU NUOSTOLIAI TAI LIAUDIES
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F.kalbą, tikybą ir kultūrą 
Faune gali nukentėti, bet nie- 
Wos negali žūti, šiuo sumišimo 
gta galbųt nebūtų naudinga 
. "ti ar pranašauti kaip ir 
pa Nepriklausoma Lietuva at- 

tačiau šis laikas yra laikas««Tirti ¡u s*s lautas yra laiKas 
Šiems lietuviams, nežiūrint
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I,Jie bebūtų kelti viltį ir pasi- 
^Juną, nepaliatijamai reika
lu sugrąžinti Lietuvai nepri- 
Paomybę. Reikia abejoti, ar 
Puors angliškai kalbanti val- 
Pė kada nors pripažins Balti- 
r valstybių^ prijungimą prie 

ypač Jungtinės Ameri- 
B Valstybės niekados to ne- 

Todėl, tegul lietuviai 
fa drąsus, tegul jie, kaip Lin- 
pas sake “turi vilties, kad 
Ejbêje yra galybė.”

Kobert P. Skinner 
ĮAinerikos Pasiuntinys (Ats.)

susitraukus, eksportui sustojus, 
fabrikams uždarius savo durys, 
bankoms pradėjus bankrutyti, 
šalies skola iš naujo pradėjo kil
ti; ji laipsniškai kilo iki 1936 
metų ir pakilo iki $33,000,000,- 
000; 1939 metais paskolos suma 

‘siekė $40,000,000,000; gi 1940

Dabartinė Su v. Vasltijų skola 
siekia 49 bilijonus dolerių. Bet 
Valstybės Sekretoriųs-Iždinin- 
kas pareikalavo kongreso padi
dinti šalies paskolą 33 nuošim
čius virš buvusios, tokiu budu 
dabartinė šalies paskola išneš 
iki 65 bilijonų dolerių. ____ __ ,__ , - , « -

Buvo laikai, kad Suv. Valsti- metais jau ta skola buvo pakilus 
jos teturėjo paskolos žemiau bi-1 iki $43,000,000,000. Už tą per
ífono dolerių, tai buvo 1893 me- eitų metų paskolą šalies gyven
tais./ Bet Suv. Valstijoms įėjus tojai turėjo virš bilijono dolerių 
Į Pasaulinį karą, šalies skola vien tik nuošimčiais išmokėti, 
pakilo iki $25,000,000,000. Po ’ O kad išmokėjus tą visą paskolą, 
karo paliaubų, šalies reikalams ’ išpultų ant kiekviena šalies gy- 
susitvarkius, valstybinė skola ventoj o po $8, gi 1916 metų ša- 
pradėjo atslūgti, ir sumažėjo lies paskola buvo tik dvicfešimt 
iki $16,000,000,000. Tačiau po trijų centų skola kiekvienai ša- 
1930 metų užrubežio rinkoms ’lies galvai.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
hjkai, Bulgarai ir Jugoslavai 

ašiai geruoju pasiduoti.
ir pa* keliai nekokie del mo- 

jįjjg įį Rotos kariuomenės, o šiaip 
3 įtatais bevažiuojant gali ašis 

lūžti.
£taai bekariaudami su japo- 

arti dviejų milijonų karei- 
b Bet pakol kas dar vis laiko- 

’Mm 
*usai dabar turi būti geri ir 

„ ¡asyti ašies nuosprendžio, nes 
5R. ?aJi mušti ir gailaus

MARYLAND!) VALSTIJA MINĖJO 16-tą VA 
SARIO KAIPO LIETUVOS NEPRIKLAU

SOMYBES ŠVENTĘ'%
Baltimore, Md. — Marylando 

Valstijos Seimelis 1935, su Gu
bernatoriaus autoritetu paskel
bė 16-tą vasario legalia valstijos 
švente. Tas buvo padaryta su 
pagelba Marylando Lietuvių vei
kėjų, o ypatingai gerb. advoka
to Laukaičio pastangomis.

I šiemet 16-tą vasario taipgi 
_ ____ __ _____ _ _____ Marylando valstijos Gubernato-

jiciais pasidalyto grobio ne- rius, L. Herbert R. O’Conor, An- 
iti. napoly, Valstijos sostinėje, pa-

iãrup*8® ^inai bekari udami su japo- 
ijos P ^Paskelbtame kare, jau ne-
• .J © ftPf.l rltnoLt wiílGnnii

BtvarW

skelbė Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę, 16-tą vasario, ir savo 
proklamacijoje ¡sakė iškelti val
stijos vėliavas šaly Lietuvos vė
liavos, gerbimui Lietuvos Res
publikos, kuri buvo per amžius 
caristinês Rusijos prislėgs ta, o

tik vokiečiai pradės savo ofen- 
syvą Balkanuose priešais anglus 
ir grekus, taip greitai pasijudins 
ir Japonijos laivynas, kad pasi
naudoti svetimų grobiu. Užtai' 
Japonija daro su bolševikais 
draugiškas ir ekonomines sutar- 
tis kad užtikrinus savo fronto 

taras Rytų Indi j ose, kurį japo-1 sausumą su mongolais, ir tokiu 
nai dabar ruošiasi užgrobti. Bri- budu turėjus atviras , rankas į 
tų Oro komandierius, Maršalas pietus link Australijos.
Sir Robert Brook-Popham, kurio I Užrubežio korespondentai pra- 
karo štabo centras randasi Sin- neša ir apie rusų su vokiečiais 
gaiíifô, dabar tarėsi su Austrą* pHsitarinraš'nink^Vo^ pasi- 
lijos karo kabinetu Sydney. Ta
me pasitarime vyriausybė pripa
žino kritišką Singapore ir Rytų 
Indi jų padėtį del artėjančio karo 
pavojaus iš japonų pusės.

Rado JONAS VALAITIS,.
Lietuvių Radijo iá WHOM (antradienių, 
ketvirtadienių ir čeStadienlų rytais nuo 

8:30 vai.) vedėjas

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimai pavyko visoj Ameri
koj labai sėkmingai. Brooklyne 
kalbėjo iš Chicagos Draugo red. 
šimutis, žmonių buvo pilna 
Grand Paradise salė. Newarke 
kalbėjo: Domas Klinga, Tėvynės 
red. Jurgelionis ir kun. Kelmelis. 
Aukų surinkta $57. žmonių bu
vo apie 500. Baltimore^ žmonių 
buvo 500. Kalbėjo viešnia iš 
Lietuvos Tubelienė. Aukų su
rinkta $45. New Britain, Conn, 
kalbėjo to miesto mayoras ir šių 
žodžių kalbėtojas Jonas Valaitis. 
Aukų surinkta 45 dol. žmonių 
buvo’ 400. Scranton, Pa. kalbėjo 
Dr. Vencius iš Brooklyno, Hart
forde kalbėjo Kastas Jurgėla iš 
Brooklyno, Worcester, Mass, kal
bėjo Juozas Tysliava iš Brookly
no, Ansonia, Conn, kalbėjo laik
raštininkas Barčiauskas iš Brook 
lyno. Brooklyno tautininkai vi
soj Amerikoj kalbėjo, bet savo 
mieste sau Lietuvos nepriklau
somybės sukakties nesusirengė.

rengimo okupuoti Balkanus. Sa
koma, kad Stalinas taip vokie
čių ir japonų išgazdintas, kad jis 
į ašies reikalavimus tik “yes” te- 
drįstąs pasakyti.

Maskvoj įvyko komunistų 
partijos suvažiavimas. Tai 18- 

suvažiavimas, kuria^prezidb-^ 
j ūmą sudaro: Stalinas, Kalini
nas, ždanovas ir Sovietų Paverg
tos Lietuvos atstovas—Sniečkus.

liūdime netekę savo gimtinio 
krašto nepriklausomybės del 
žiauraus musij kaimyno grobuo
niškumo, kuris 1940 metais bir
želio 15-tą pavergė šalį ir tos 
šalies gyventojus lietuvius pa
darydamas juos savo Vasalais, 
tačiaus tas pavergimas bus lyg- 
laikinis. Reikia tikėti kad prie
šas kada nors pasprings nuo vis 
nepasotinamo jo grobuonišku
mo, ir Lietuva vėl gyvuos tarpe i 
pasaulio Laisvų ir Demokratiškų 
Republikų.

įdomybės Apie Lietuvą 
Ir Rusiją

(Papasakojo p. p. Turauskai ką- 
tik grįžę iš Lietuvos. — “Nau

jienos”)
Atėję į Kauną rusai supirkinė

jo viską be atodairos.
Atėjo keli kareiviai į Spaudos 

Fondą. Pasidairę parodė pirštu 
ir klausė, “kas čia”.

“Amžinos plunksnos,” atsakė 
pardavėja.

“Duok man tuziną.”
“Kas čia,” vėl paklausė.
“žiebtuvėliai cigaretams”.
— “Duok man 20!”
Tokie dalykai dėjosi visose 

krautuvėse.

Visi kareiviai turėjo daug pi- 
nigų-litų. Iš kur juos gavo, sun
ku pasakyti.

Po įvairių trugdymų rusai lei
do bažnyčiose sekmadieniais pa
maldas laikyti, bet pamokslų 
klausosi žvalgybininkai.

Paprasto maisto svetimšalis 
Rusijoj negali gauti — bet ikrų 
(kaviaro) ir šampano gali pirk
tis kiek telpa.

Rusų karininkai Lietuvoje pa
sakoja, kad jie netrukus mar
šuos į Vokietiją. Ten turi ”600,-! 
000 agentų, kurie ruošia dirvą 
revoliucijai.”

caristinės Rusijos prislėgsią, o Kas gali įrodyti savo “vokiš- 
tik dar nesenai ji buvo Laisva ir ką kilmę” arba turi užtektinai 
tąja laisve džiaugėsi tos šalies ir' pinigų, tas iš Lietuvos bėga į 
išeivijoje gyvenanti lietuviai del i Vokietiją. Pasienio sargus kar- 
atgavimo Lietuvai nepriklauso- tais galima papirkti mažais daik- 

tais. Paims porą marškinių, lai-mybės. L____ __ _.c__
Šiemet, nors mes Lietuviai ir kr odelį ar porą batų.

Pasienis yra padalintas į ke
lias zonas, viena jų su spygliuo
tomis vielomis, bet su kyšiais, ir 
spygliai pereinami.

Pennsylvania numatyta an- 
gliakasyklas butlegerių vedamas 
uždaryti ir perduot didžiosioms 
kompanijoms 
duot visiems 
tiems anglis.

vesti, o darbus 
savistoviai kasan-

d. Chicagoj kun.

Atsisako Duoti Priesai
ką Okupantams

Lietuvos kariuomenė, pavadin
ta 29-tuoj u nacionaliniu korpu
su, keliais atvejais yra atsisa
kiusi duoti priesaiką okupan
tams. Nežiūrint to, kad iš šios 
kariuomenės likučių buvo paša
linti ii’ areštuoti visi karininkai 
ir kareiviai, kurie okupantams 
pasirodė nepatikimi, vis 
viešas priesaikos aktas vis 
atidėliojamas.

Dabar “Tiesa” praneša, 
priesaikos davimas esąs nusta
tytas vasario 23 dienai. Iš to 
galima spręsti, kad okupantai 
tą kariuomenę yra taip “išvalę”, 
jog jau drįsta viešai pranešti a- 
pie priesaikos datos nustatymą. 
Yra žinoma, kad į šios vadina
mos “nacionalinės” kariuomenės 
eiles yra sugrusta daug masko
lių.

Vasario 10
Skripka minėjo auksinį jubilie
jų, 50 m. kunigystei paminėti.

Sebastopol, Pa. mirė ir vasario 
10 palaidotas Jonas Lakaunykas.

Iš Kauno spaudos patiriame, 
kad naujiems matams sutikti 
Versalio valgykloj Kaune buvo 
bilietas 25 litai. Darbininkas 
teuždirba tik 7 litus per dieną. 
Ar darbininkas galėjo ten daly
vauti ? Vargu.

dėlto 
buvo

kad

Philadelphia Gimbel krautuvėj 
buvo paveikslų paroda. Joj bu
vo ir menininkės Adelės Smai- 
liutės paveikslų.

Philadelphijoj serga Ona Križ- 
nauskienė.

Iš Linkinčių Sovietai išsivežė 
Lietuvos ginklų dirbtuvę, o iš 
Kauno ruošiasi išsivežti aviaci
jos dirbtuvę. Vilniaus elektros 
ir radijo dirbtuvė su darbinin
kais išvežta į Minską.

TRUMPOS ŽINUTES
Nacių bomberiai lygina Londo

no pastatus su žeme. Dabar lon- 
doniečiai laukia, kada juos naciai 
pradės gesu maryti.

Grekai veda pasekmingai karą 
su italais Albanijoje, neatsi
žvelgdami, kad iš užpakalio per 
Bulgariją ir Jugoslaviją, jiems 
naciai spąstus spendžia.

Britai ant Afrikos smiltymų 
pastatytą Mussolinio imperiją 
jau baigia truškinti, jau netru
kus ir Addis Ababa, etiopiečių 
Sostinė, grįžš į jų rankas ir gal 
jie bandys surengti italams karš
tą pirtį už Aduvos skerdynes.

Japonija padavė Anglijai tai
kos propoziciją, o jei Anglija 
nenorės primti jos tarpininkavi
mo, tai ji yra pasiryžus eiti iki 
Australijos okupacijos. Bet Dė
dės Siamo laivynas budrus, lie
pia Japonijos^ laivynui nesiju
dinti iš vietos.

Buvęs Lietuvos universitete 
vokiečių kalbos profesorius švei- 
carietis studentas dabar yra 
Šveicarijos karininkas, 
kariuomenėj būdamas padeda 
lietuvius skelbti. Jau .—---- "
kariuomenei 6 paskaitas.

Jis ir

surengė

Tarybų Lietuva iš Kauno skel
bia, kad Vilniaus spaustuvėms 
duodama spaudos darbų iš Mask
vos. Bet Vilniaus spaustuvėse 
nėra nei vienos geros mašinos.

Philadelphijoj automobiliaus 
nelaimėj mirė Justas Briedis.

Jersey City Albumui perplo
vus bulvę, joje rastas įaugęs 
kvoteris — pinigas.

šiemet Jersey City, Kearney 
ir Bayonnėj darbų gavo 10,000 
darbininkų, kurie 1940 tn. nedir
bo.

Tarybų Lietuva vasario 14 d. 
įtalpino pagyrimą 12 m. vaikui 
Aleksandrui Kundrotai, kad jis 
pranešinėjo Sovietų valdžiai apie 
bėgančius į Vokietiją lietuvius.



Puslapis 2-tras AMERIKOS- LIETUVIS Vasario 22-trų dieną, IMI22.(

LIETUVIAI AMERIKOJ!
BOSTONO LIETUVIAI PROTESTUOJA PRIEŠAIS 

RUSUOS KOMUNISTINIO IMPERIALIZMO 
GROBUONIŠKUS PASIMOJIMUS

So. Bostono Draugijų Komite- gyvenimo metu buvo sukurta ir 
pastatyta;

Kadangi Sovietų Rusija naiki
na viską, kas yra lietuvišką, tau
tišką ir lietuvių brangitina nuo 
amžių lietuviškų pavadinimų 
keitimas į rusiškus, panaikini
mas lietuviškų ženklų — Vyties, 

I vėliavos, uždraudimas lietuvių 
himno;

Kadangi Sovietų Rusija perse
kioja kiekvieną susipratusį Lie
tuvį, tremdama tūkstančiais į 
Rusiją, kišdama į kalėjimus ir 
šaudydama juos;

Tiriant -tai tuo kas viršuj pa
sakyta, mes protestuojame ir 
smerkiame grynai imperialistinį 
Rusijos žygį prieš Lietuvą. Ñe- 
pripažystame Lietuvos prijungi
mą prie Rusijos. Griežtai pro
testo j ame ir pasižadame remti 
tik tą Lietuvos vyriausybę, ku
rią pati liaudis išsirinks niekieno 
nevaržoma.

Mes, lietuviai, Amerikoj, rei
kalaujam, kad sovietų Rusijos 
kariuomenė butų ištraukta iš 
Lietuvos ir leistų jos žmonėms 
savarankiškai valdytis.

Mes, pasmerkiam lietuvius ko
munistus Amerikoje, kurie 
džiaugiasi musų tėvų šalies ne-, 
laime. Lai buna jiems didžiau-

tas, kovai už Liet. Nepriklau
somybę suruošė 23 metų sukak
tuvių minėjimą Vas. 16, š.m. Mu
nicipal salėje, So. Boston, Mass, 
šiame minėjime tapo priimta se
kanti rezoliucija prieš Lietuvos 
pavergėjus — Rusus.

REZOLIUCIJA
Kadangi Sovietų Rusija 1920 

metais ir taipgi pakartotinose 
sutartyse su Lietuva 1926 m. ir
1939 m., buvo nusistačiusios et
nografines sienas ir buvo pripa
žinta Lietuvos neliečiamybė ir 
užtikrintas nesikišimas į Lietu
vos vidujinius reikalus bei val
dymo formą.

Kadangi Sovietų Rusija nesi
laikydama sutarčių, birželio 15,
1940 m., su pagalba kariuome
nės, okupavo Lietuvą, panaiky- 
dama jos nepriklausomybę ir 
lietuvių tautos laisvę;

Kadangi balsavimą įvykdę lie
pos 14 ir 15 dieną, Rusijos ka
riuomenės okupacijoj — Lietu
vos piliečiai buvo verčiami bal
suoti už jų gryną rusišką sąra
šą; ♦

Kadangi neteisėtai išrinktas 
rusiškai — komunistiškas sei-

VASARIO ŠEŠIOLIKTOS NEPAPMĮdie
MINĖJIMAS

# VASARIO ŠEŠIOLIKTOS NE
PAPRASTAS MINĖJIMAS UR
UGVAJUJE. — Nežiūrint, kad 
LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖ užgniaužta, VASARIO 
šešioliktos aktas MONTEVIDEO 
mieste (sostinėje demokratiškos 
Respublikos Urugvajuje), pas
tangomis LIETUVOS VADAVI
MO SĄJUNGOS URUGVAJU
JE buvo nepaprastai minėtas 
viešu manifestacijos aktu, poli
tinio pobūdžio kokio dar lietuvių 
istorija išeivijoje nėra mačiusi. 
Ištisą savaitę Radijo stotys C.X. 
10. (Radijo Prensa); Radijo C. 
X. 14 (Radio Espectador), Radi-

URUGVAJUJE
darė ilgas ovacijas irbiroi i Visi gi 
dėtis šūkiai šalin komu® L.
šalin fašizmas ir nadmį F »“ 
GYVUOJA DEMOKEMÍ feaikaski 
LAISVĖ! LAI GYVUOJAT ¡¡«¡.„¿«1 
VA NEPRIKLAUSOMAI u 7? i 
TUVA su DEMOKRATU 500; kita t 
SANTVARKA! ir t.L Pni forke, būvi 
j e buvo iš Radio stoties d transliuota LIETUVOS 8 »tokl0SV 
NAS ir URUGVAJAUS, ii atlašios vi 
Plazo ir ATENEO buvo p 
mas per garsiakalbius, kmį
sose vietose netruko. Kaltei t Siandif 
-pat buvo transliuojama o kad va Id 
radi j o, nes buvo net du tí 
fonai CX. 10. ir CX. 16.-į

daugiau:

jo CX. 16. (Radio Carvė)’ir Ra- Įda taip-pat Seraj P*1» 
•- — __ ______ . a I riniinr Yiu/irimiilni rri

os šiandie
JU V-ZV. ±U. ^XVclUlU VclXVCI JL1 JLLCl- I i - j L i * iį E . ..
dio CX. 32 (Radio Aguila) trum- Pa^are. daug nuotraukų iri os*bankiní 

‘ * ' * ' “ i palankiai apraše, ką sekaj ¡anjamg

X Llorido ocl" 1 d 1111“. Judi DUIla JICHIS CUUZiaU-
mas, liepos 21 dieną nutarė Lie- šia panieka už pardavimą Lietu- 
tuvą prijungti prie Rusijos. y

Kadangi sulig Sovietų Rusi- jos komunistiniam imperializ- 
jos patvarkymo tapo sugriauta 
ir sunaikyta tas sunkus darbas | 
kas lietuvių tautos per 22 laisvo

vos svetimai valstybei — Rusi-

mui.

LOWELL, MASS
PONIOS TUBELIENĖS 

PRAKALBOS
Vasario 9-tą dieną, 2:00 v. po 

pietų Lowell kolonijos patrijo- 
tingieji veikėjai per savo organi
zacijas (regis D. L. K. Kun. Vy
tauto Klubas) surengė poniai J. 
Tubelienei prakalbas, kurios pa
vyko šimto nuošimčiu visais at
žvilgiais.

Ponia Tubelienė išvyko į Bos
toną vasario 8 d. kurią stotyje 
sutiko Bostono kolonijos Lietu
vos Gelbėjimo Komiteto keli na
riai su pirmininku p. Matijoška, 
sykiu ponai Minkai, ir ponia 
šalnienė.

Iš stoties visi nuvyko į Am. 
Liet. Tautinės Sandaros klubą, 
kur vyko Bostono lietuvių jau
nuomenės draugijos susirinki
mas, ir čia ponia Tubelienė pa
sakė jaunimui pritaikintą kalbą, 
plačiai apipasakodama apie da
bartinę Lietuvos būklę. Po kal
bos buvo ir pasikalbėjimas su

čia matome 3 jaunuolius, kurie pirmi išlaikė kvotimus Suv. 
Valstijų Laivyno Akademijoje, Annapoly. Tikrumoje, jų kvotimai 
turėjo prasitęsti iki birželio menesio, tačiau bedidėjąs Dėdės Sa
mo laivynas ir, antra — karinio pasirengimo priežastis pagreiti
no jų kvotimus. Iš kairės į dešinę: bestudijuojąs nekurį laivyno 
bomberį, yra William MacNicholson, Pasadena, Calif., aukščiausio 
laipsnio jaunuolis; Frank M. Sanger, Jr., Wilmington, DeL, yra 
antras iš eilės; ir Francis P. Cuccias, Woodhaven, N. Y., trečias 
jaunuolis.

pomis ir ilgomis bangomis skel-i- v. . . 
bė propagandą apie Vasario 16. „b
—tos manifestaciją. Montevideo G^RBeS PREZIDMEi ranyks, 
vietinė spauda savo dienraščiuo- ^S1 nekuriu Valstybę Ató Į < 
se “EL DIA”, EL PLATA”, “EL I Konsulai ir šiaip netos flj t , 
—------ — — -------- — asmenys ir dideli draugui « K

IMOKRATINÉS, LAISVOSl v 
TUVOS. ; amokarii
Kiek teko sužinoti, tai Lfl anta. Atr 

I jau gavo audencijąpas UE c* ,

mistiniam imperializ-
Resoliucijos Komisija: Į
J. Arlauskas
J. Jankauskas

* atskirais žmonėmis įvairiais tau
tiniais reikalais.

Sekmadienio rytą, vasario 9 
d. ponia Tubelienė kalbėjo per 
lietuvių radijo stotį, o jau 2:00 
po pietų ponas Tuinyla savo ma
šina nuvežė į LowelL 
Lowell’yje prieš prakalbas po
nų Romaveckių 
paruošta jaukus priėmimas su 
pietumi poną Tubelienę priimti, 
taip pat ir kitus svečius._

I prakalbas susirinko daug 
žmonių ne vien tik iš vietos, bet 
ir iš tolimesnių miestų. Rui
minga ir jauki svetainė buvo 
kimštinai žmonių prisirinkus, ir 
klausėsi kalbos su dideliu susi
domėjimu ir susijaudinimu.

Prie ponios Tubelienės dar 
kalbėjo ponai Ramanauskas iš 
Loyell, Matijoška iš Boston, 
Mass, ir adv. Stundžius, iš Law
rence, Mass. Jis paskutiniu kal
bėjo nuo Amerikos jaunimo, ir 
gražia taisyklinga lietuvių kalba 
ir patrijotingumu visus užžavė
jo.

Po prakalbų įvyko ilgas ir

namuose buvo

draugiškas pasikalbėjimas su Į Bus ir daugiau gabių artistų, ku- 
eile žmonių įvairiais Lietuvos rių dar neteko sužinoti vardai, 
rupimais klausimais/ Buvo ren
kamos ir aukos iš Lietuvos pa
bėgusiems nuo bolševikų teroro 
ir persekiojimo lietuviams patri- 
jotams.

Visų žmonių nuotaika ir pasi
ryžimas savo tautos ir savo tau
tiečių būklės reikale buvo tvirti, 
ir aišku, kad lietuviai yra pasi-ptsuaijLKyvi į si juiuvuviu rvauiju 
ryžę kovoti už savo tautos lais-1 programos keturių metų sukak- 
vę ir nepriklausomybę. S. ties parengimą, ir priduoti dau- 

---------------■ giau drąsos ir energijos dirbti 
Lietuvių kultūringą darbą ir ant I 
toliaus. Be visuomenės pri- ] 
tarimo ir paramos nebūtų gali
ma išlaikyti, nes tokio darbo pa
laikymas kainuoja daug pinigų.
Tad visi, be skirtumo, 23 dieną 
vasario dalyvaukime ir paremki
me Lietuvišką Radijo programą.

Remėjęs

žodžiu sakant koncertas bus 
vienas iš geriausių kokiu New 
Britaine dar nėra buvę.

Kas myli Lietuvišką dainą, mu
ziką ir Lietuvišką žodį ir kad 
skambėtų ir ant toliaus oro ban
gomis, kad garsintų Lietuvių 
vardą, tokio kiekvieno pareiga 

I atsilankyti į šį Lietuvių Radijo

NEW BRITAIN, CONN
Lietuviško Radijo programos 

didysis parengimas jau tik už 
kelių dienų, kuris įvyks vasario 
23 d. Lietuvių svetainėje (354 
Park g-vės), 2:30 vai. po pietų. 
Tame parengime (koncerte) ap- 
siėmė dalyvauti geriausios meno 
jėgos. Dalyvaus Liet. Radio cho
ras, vadovystėje M. Chaponytės, 
kurs per keturius metus links
mino Lietuvius dainuodami oro. 
bangomis gražias lietuviškas 
daineles iš stoties W. N. B. C. 
Hartfordo ir New Britaino. Da-1 , .
lyvaus pirmu kartu šioje koloni- mo jaunuolis lietuvis' ALBER- 
joje gerai atsižymėjęs daininin- TAS KERNAGIS, 243 Dickin- 
kas Aleksandras Vasiliauskas, — --------- •-
tenoras, iš Brooklyn, N. Y.. An
tra, tai visų mylima dainininkė 
Birutė Ramoškaitė, soprano, iš 
New Yorko. Iš Waterbury, Conn, 
dalyvaus sesutės Makarevičiu- 
tės, kurios skambins ant .gitarų.

PHILADELPHIA, PA
LAISVANORIS, ALBERTAS* 

KERNAGIS, JAU PAŠAUKTAS 
TARNYBON

Pilnas patrijotinio nusistaty-

“Requiescat!”.. Por Navillo 
Chamberlain’o*), Granda 

Pacamanto
‘ “Requiescat in pace!”... por fama Chamberlain’o 

Kiu ciam senlace, ec por liber’ de Ajno!.. 
Agadis dum la vivo por pac’ de la homaro; 
Bona ėstis* motivo ciam de Lia faro. 
Car Lí~estis noblulo, posėdis de 1’ pac emon. 
Do, por Li, Eternulo jam donis diademon 
Kune kun kron’ de lauro kaj ankaú ora trono 
Pli supre de 1’ Centauro, -en la ciel-Siono.
Kaj ci-tie, sur tero, kvankam Li jam en cerko... 
Tio-ci, estas vero! por Lia granda verko — 
De 1’ pac' de la homaro, por Li, do, mens-titano 
Kiel por Rom-Cezaro, sonos ciam peano.
Kaj nom’ kun Lia gloro daüre sonos en spaco, 
Car Li ėstis sinjoro kun kori de 1’ di’ de 1’ paco. 
Kaj ankaú de 1’ libero de ciu ja persono,

- De la homara ero, ne nur de 1’ Albiono. 
Philadelphia, Pa. K. Vidikauskas
♦) Eldini esperante: čamberlajno.

Lietuviškas Vertimas
(LITO V A TRADUKO)

Amžiną atilsį!., del čamberlaino! 
Kuriam rūpėjo laisvė net ainių*)... 
O ir santaika del visų žmonių. 
Tad Jo veikimas buvo maloniu... 
Nes buvo kūnas, kaip kad didiko... 
Už tą papuošė Jį Diev’s vainiku 
Ligei lauriniu, kaip ir iš aukso 
Ties savo sostu — Ar visi klauso?!... 
Bei nors Jis guli jau po velėna... 
Tuo aš įtikint galiu kiekvieną! 
Kad už Jo triūsą taikos gerovei, 
Jį, kaip Cezarą, neapleis šlovė — 
Del Jo visuomet skambės peanas,**)i 
Nes užsipelnęs to juk yr’ anas;
Kaip ir už triūsą, ne tik del ponų!.. 
Laisvės del visų ir... Albijonui!***) • K.
•) AINIAI — Tolimos šiaurės nykstanti, keista 

dermė — rasė žmonių.
PEANAS — Pagarbos giesmė.

*••) ALBIJONAS — Anglija.

son St., Phila., kaipo laisvanoris, 
įstojo į Pennsylvania National 
Guard ir jau pašauktas tarny
bon atlikti paskirtą metą prati
muose Dėdės Samo kariuomenėj. 
Albertas Kernagis, jau trečią 
kartą išvažiavo. Tik reikia pa
žymėti, kad jaunuolis, vos bai
gęs 20 metus, bet atsižymėjęs 
savo specialybėje, ir dasiekė

PAIS” “EL' PUEBLO”, ' “LA, 
TRIBUNA POPULAR” pašven- 
tė ištisus puslapius apie reikš
mę Vasario 16. talpindama labai 
palankius užuojautos straipsnius 
ir Lietuvių istorinius vaizdus 
kuriuos prisiusiu sekančiu paš
tu.

Vasario 16 d. prieš piet nuo 
10 ir 30. min. ligi 11. ir 30. min. 
per Radijo CX. 10. (Radio Pren
sa) abiejomis bangomis buvo 
transliuojama karštos kalbos, 
kurias lietuviškai atliko L. V. S. 
U. PIRMININKAS Dr. P. šaci- 
kauskas, ir ponia Mikalina čes- 
linskienė (L. V. S. Finansų Se
kretorė), išpaniškai kalbėjo Sr. 
MARIO G. SORDONI, žymus de
mokratų veikėjas ir politinės 
spaudos komentaristas, kalbėjo, 
taip pat du Atstovai nuo Ispanų 
demokratinių organizacijų; lai
kotarpiais buvo transliuojamos 
lietuviškos dainos, chorai ir tau
tiška muzika. Pradžia ir užbaiga 
buvo su LIETUVOS HIMNU, 
Lietuva Tėvynė musų...

Po pietų toje pat dienoje 16. 
Vasario nuo 18. vai. ligi 20. vai. 
per Radio CX. 16. (Radijo Car
ve) buvo transliuojama vėl kita 
L. V. S. valanda; kurioje vėl bu
vo kalba Dr. P. šacikausko ir p. 
Adolfo KAUŠINIO o išpaniš
kai kalbėjo Prof, (vietos Univer- 
sito) Dr. PAySEE RETES, ga
bus ir labai popularus oratorius; 
taip pat ir per šitą stotį buvo 
transliuojama lietuviška muzika 
ir dainos.

Ant rytojaus t. y. 17. dieną 
Vasario mėn. vakare nuo 18. ir 
30. min. MONTEVIDEO ATEN
EO salėje ir ant plaza LIBER
TAD prasidėjo didžiulė manifes
tacija, kurioje dalyvavo tūks
tantinės minios prijaučiančiųjų 
ir didelių LIETUVOS LAISVĖS, 
DEMOKRATINĖS IR NEPRI
KLAUSOMOS PRIETELIŲ, su
sidedančių iš įvairių tautybių. 
Manifestacija atidarė ir vado
vavo L. V. S. Pirmininkas Dr. 
P. šacikauskas, kuris trumpoje 
savo kalboje pareiškė svarbą 16. 
Vasario netik Lietuvių tautai 
bet ir svarbą visam pasauliui, 

ji__ L 1___ Ja už laisvę, demokra-
I tiją ir nori išlaikyti nepriklauso
mybės. Po tam buvo perskaity
ta patiekti raštai užuojautos 
LIETUVAI nuo sekančių Tautų 
ir Demokratinių organizacijų; 
nuo grekų, nuo franeuzų, nuo 
anglų, nuo lenkų, nuo ispanų it 
nuo vietinių organizacijų; — cncovci, 
Circulo LIBERTAD; COMITE Massapequa, LongIskuW 
NACIONAL PRO GRAN BRE-1 
TANA; UNION DEMOCRATI
CA CHECOESLOVACA; CO
MITE DE ITALIANOS LIB
RES; ALIANZA DE TRABA-

1 JADORES INTELECTUALES;' 
.COMITE PRO FRANCIA LIB-

j d u gdvu duuciivij^ pao un « j 
VAJAUS VALSTYBĖS PB Hl JUOdą 
DENTĄ ir šioje savaitėje! antims til 
Vasario įteiks viešu akto 
REIŠKIMĄ, apie tai <seb L. 
paštu prisiusiu platy aprš ūktai ned 
ir tekstus raštų ir kalbu ps hii.<ria: f 
tų L. V. SĄJUNGOS 
JUJE ir URUGVAJAUS 1 '
STYBĖS PREZIDENTOGa 
lo ALFREDO BALDOMI

Mat p;

Keistas 
Turbul 

Specialus & (rastai į. n

AMERIKOJE M 
LIETUVIŠKOS IK LS

KUMPIUS ákoma, ka 
76,000 per 
i Gal bu 
aupinti ir 
įroga. Kai

Baltimore, Md. —Aki 
dras Rozenbergas, buvęs l 
vos “Maisto Bendrovėj 
vas New Yorke, ii’ Joseį 
Allen (Juozas B. Alekna^ įdaro gra 
Baltimorės jaunas lietuvią F 
telga, sudarė su Albert F<j 
ze, Ine., sutartą gaminį 
Įtuviškos rūšies kumpių. & 
jau gaminami ir styfe 
“Ruta Brand, Lithuania

Kova

Pastar
Ham”. Gamina kumpius G ®reikalav( 

o išplatina Ro® int radio g 
'“tatyto 1 

sulyg buvusio geriausi) į ¡ordai parí 
voj išdirbto kumpių P® Įilžinišką

Iš tikr

firma, ( 
gas ir Aleknavičius.

Sulos kumpiS yri

recepto ir jie labai geni i 
džiasi ne tik tarp lietuviu . 
tarp amerikonų. Gerumą; etuviški, j

’ Ris ne tí
s kai Maisto Be» F 
paruoštus valgo®1 pins, r D

pa-

A r Nori Gyvent 100 m?'
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knyga susideda 13 170 pusi., kuriuose aprafio kaip p r ai Įgyti žmogaus amžių. 

------------- Ji duodasi -------------

R fl V A N AI Pr*e Lietuvio Prenumeratos U W ■ Oil Iii Amerikos Lietuvio Prcnumeratn Suv. VnlMtljo.se $2 metam» 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINI KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažipę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

aukštesnį laipsnį, kuriame jau ’ 
nereikia būti eiliniu. A Kernagis1 Kur ov •*®
yra speci j alistas prie radio. 
Jam kariuomenėj pavestas dar
bas kontroliuoti slaptųjų bangų 
per radijo davėjų ir priėmėjų 
žinių kariuomenės manevruose.

A. Kernagis, nuo siekimo aukš
tesnio mokslo, neleido savo laiką 
veltui. Jisai vakarais ir nakti
mis pašventė del lavinimosi ra
dio srityje. Jisai savo kambary
je pats buvo išsitaisęs ir iš Wa
shington, D. C. Radio leidimą 
turi. Už specialybę prie radio, 
kariuomenei likos pakeltas štabo 
karininku. Kurie lietuviai nori WVXTXXJLJLU xxvvz X

RE j" ATENEO "de'mONTEVI- 
Stãff Sgt. Albert Kernagis, H.IdeO; COMITE NATIONAL 

r.-------au.iu.. lpR0 DEFENSA DE LA DEMO
CRACIA; PARTIDO SOCIA
LISTA; ATENEO POPULAR; 
COMITE PRO GRECIA; ir AS
OCIACION URUGUAYO PRO 
POLONIA.

Kalbėjo žymiausi oratorai; 
Dr. Pedro DIAZ, Dr. José Edu
ardo RANIREZ, Dr. Pedro CAR
DOSO (Parlamento Narys) 
Prof. PAYSEE RETES, Sr. A- 
dolfo TEJERA (politinis lyde
ris) ir Dr. Felipe GIL, visi kaip 
vienas pasmerkė Rusiją ir ko
munizmą, taip pat Fašizmą ir 
Nacional — socializmą. Kiefivie- 
nam kalbėtojui minios žmonių

Q. Batry F. A., Camp Shelby, Į 
Mississippi. K. D.

REIKALINGAS Spaustuvei 
patyręs darbininkas, supran 
tąs abelną spaustuves darbą. 
Pageidautina, kad turėtų 
kiek patyrimo ir prie linoty- 
po. Kreipdamiesi, pažyme- 
kit ii* sąlygas.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street,

Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Kainą

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

340 Harding Street ___  — TeL 5-5898
WORCESTER, MASS.

viškų kumpių patyrė si^ 
žmonės 1

produktus Amerikon 
Tais laikais Aleknavičius 
morėn traukdavo kumpi® 
gonais ir . išdalydavo 
visoje apylinkėje.’

Dabar, trumpu laiku, 
bergas su Aleknavičių® 
kumpiuo jau gaut* 
dė. Jie jau turi sekamusj 
bu t orius: F * 
West Lynn, Inuoo., ¡
sevell, Ine., Boston, 
tor Abecanus, New j

aiku nori i
I svetimų 
imą šalių 1
i Labiau 
abai sunki 

kumpius jau gana plačiai i ę, tai dauj 
uri seka®^ hažai jau 1

«¿protest 
auja, bet i

Conn.; N. Williams, ’į L .
Barre, Pa.; A. Viknkfô®

Vlbvilyn, N. Y. ; M. A.Pifko,^ 
Pa.; Charles Antonayaįft 
nandoah, Pa.; J. Kir^į 
cheáter, 1 "

ra.; j. p
N. Y.; Mary r Pasirodo, į

assapequa, Long Isto» įprięšAme
Kumpiai parsidjiodí» L , , , . 

kaina kaip ir parinkti^ 
niai kumpiai; bet Rutes W vietinii
yra daug skanesni, ivilizacija.

08 indėnai 
lutos ainiai 

tik gamina geriausios J rotêviii gar 
kuiupluo, mcv J 1932 metai
ką prekybą ir lietuvi^ Mas, budi

Valgiai ir burnoje tirps*
Rūtos kumpių garny]* * 

tlJX. gCUlHHCl • -
kumpius, bet ir 

merikos maisto rinkoje.
Jei kas nori gauti R®jj 

pių, aroa non buü 
miestuose bei srities r.

¡oba miešti; 
ése, klausiujei Kas nūn guuu r :

pių, arba nori būti te® J ft ką jie / 
miestuose bei srities F Į9 praeitį, 
jais, lai kreipiasi pasR^ aos pastatu

- " — eužaugos,
Rff1 lamus statę

įerzintų Di< 
EJfeS

and Alien, 2401 -Sinctó 
Baltimore, Md.

tobar tie nt 
eme. Taigi j 

tonažus imi 
R apie Bab 
^Senosios 
ikanas 183’ 
Hkietis D. I 
pnerikos J. 
h Ekspedici 
Hondūrą. 
iKasinejimi 
^paprasti. I 
|vo tikri 
paikai. Jie 
pštą, buvo i 
E aritmetik 
ĮUvo susidar 

_Įrėjo medic 
Tel. 4-6757—Notary jų gka

Patarnavimas Bile K®1® tūkstantį 
Laite sj

__________ ^Bbuvo ne d

Washington. —- Slomla 
greaiui prlê m C blllų del l,lf^ 
saloj kariškos oro bnU*> ” 
lul nuskirta $4,700,000. i

103S metalo Guam 
pasiųlytas konffreoul du 
sykiu puvo atmestus. St® I 
los iki TokUoii tik »’1*] 
nljal pradėjus knnj 
Guam orlnlvyno barf« *?! 
dingos. . J

WORCESTERI0
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGI

Naujoje Vietoje į

Carroll Funeral^
Petras Karalius, Ve$

72 VERNON STB$I

VnlMtljo.se
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DIENOS KLAUSIMU
Amerikos Spekuliacija Puola

I Visi gerai žino, kad Amerikoj spekuliacija savo lai* 
fa buvo gana įvairus ir stambus biznis, bet šiandien jau 
paikas kita, štai nelabai seniai Chicago j Board of Trade, 
Iriausioj pasauly javų biržoj, vieta buvo parduota už 
kOO; kita biržos spekuliacijai vieta prie Wall g-vês, New 
lorke, buvo parduota už $700. čia gali kilti klausimas, kas 
na tokio svarbaus? Tai yra labai svarbu, kad šiose biržose 
■našios vietos 1929 metais buvo parduodamos po $29,000. 
n daugiaus.
I šiandiena kada spekuliacija mažėja, ji mažėja dėka 
B kad valdžia vis daugiaus ir dàugiaus spekuliantams du
ng užrakina, kai kuriuos net irgi belangen uždaro. Ban
ana šiandien turi Federales Valdžios Apdraudą, beveik vi- 
įos-bankinčs įstaigos valdžios prižiūrimos, taip kad speku- 
uantams ir progos mažėja, su laiku spekuliacijai visai 
pranyks.

32% Nesveikų Jaunų Vyrų!
I Sulig valdžios pranešimų, apie 32% rekrutų į Dėdės 
|amo kariuomenę nebuvo priimti, daugiausiai del blogų 
pantų. Atrodo, kad su laiku Amerikoj žmonės pradės val
gyti juodą duoną, kokią Lietuvoje valgydavo, kad suteikt 
Hantims tinkamą patarnavimą.
I Mat pyragaičių, baltoj duonos, minkštų valgių pro- 
■uktai neduodą gana dantims mankštinimo ir jie lieką 
Įejiegiai, taip sako daktarai, dantų gydytojai.

[Keistas Biznis Pas Kanados Žmones
I Turbut niekas kitas taip nemoka bizniauti iš nepa
našiai ir nepaprastų dalykėlių, kaip Kanados gyventojai; 
■vyzdžiui: Kanados šeimininkės, ką tik prasidėjus karui, 
[y. Anglijos su Vokietija pradėjo taupinti kaulus.
B Sutaupintus kaulus pardavė Amerikos firmoms, ku
pos dirba trasas ir kitokius agrikultūrai mineralus. Yra 
[akoma, kad kaulų Amerikos firmoms parduota net už 
176,000 pernai metą.
I Gal but Amerikos lietuviams reiktų mokintis ką nors 
Kupinti ir iš tos taupos padėti Lietuvai, kuomet bus 
grogą. Kada minios taupo nors ir pigius dalykėlius, bet 
■daro gražią sumą pinigų.

(Kova Prasidėjo Už Garsinimus, Tarp 
Radio Ir Spaudos?

B Pastariomis dienomis net kelios spaustuvių unijos 
■reikalavo, kad Federate Valdžia uždėtų dideles taksas 
gut radio garsinimų ir leistų tik 25% laiko garsinimui, 
Ipstatyto laiko programui. Unijos sako, kad valdžios re* 
Brdai parodo, kad tūlos radio stotis už garsinimus daro 
iulžinišką biznį, ypatingai 1940 metais.
I Iš tikrųjų, kai kurie radio , programai, - ypatingai 
(«taviški, yra tik garsinimų ir plokštelių muzika. Toks 
Kznig ne taip jau sunkus vesti ir pelningas, bent kai kū
lėms. Prie to aiškiai matoma, kad Amerikos valdžia su 
|iku nori sumažinti radio stočių skaičių, taipgi likviduo
ti svetimų tautų programus, kurie yra leidžiami net sve
timą šalių lėšomis ar bent dalinai taip.
Į Labiausiai žurnalai, laikraščiai, dėka radio garsinimų 

Bbai sunkiai nukenčia, taip kad jeigu padėtis nepasikeis- 
h, tai daugeliui laikraščių prisieitų uždaryti duris, ne
mažai jau taip ir padarė. Todėl reikia tikėtis, kad tie uni- 
W protestai, gali atsiekti tikslo, gal ne tiek kiek reika- 
Ruja, bet gana gerą nuošimtį savo reikalavimo.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Raganiaus Dvasia šviesiai Brunuose Marškiniuose

V. M. Klausutis

NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS 
MINĖJIMO ĮSPŪDŽIAI

IŠKILMINGAI BUVO ŠVENČIAMA VASARIO 16-TA. SU LIU- 
. DÈSIO PAJAUTIMU BUVO PAMINĖTA 23-ČIA SUKAKTIS 

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
HARTFORD, CONN., vasario 

16-ta diena, sukaktis Lietuvos 
23-čios nepriklausomybės iškil
mingai paminėta su gražia pro
grama. Kaip praeityje, taip ir 
šį metą vietos lietuviai skaitlin
gai susirinko į tautinės šventės 
paminėjimo iškilmes pripildyda
mi pilną parapijos mokyklos sa
lę. Bet, deja, šiųmetinės tautos 
šventės proga vietos lietuviai 
nebuvo tiek linksmi, jųjų nuo
taika buvo prislėgta, liūdesio še
šėliais pridengta.

Atvykęs į salę maniau jog 
programa bus vykdoma, nes 
truputį pavėlavau. Mus kolonijoj 
lietuviai punktuališkai renkasi į 
rengiamus masinius susirinki
mus. Deja, šį kartą nebuvo 
punktuališki. Programa turėjo 
prasidėti3-čią val. po pietų, pra
sidėjo pusiau 4-tos valandos, kas 
sudarė įspūdį, kad šį metą lietu
viai su mažesniu žingeidumu 
rinkosi į tautinės šventės iškil
mes. Taipgi, tenka pažymėti, kad 
šį metą ir programos sutvarky
mas, išpildymas nebuvo tiek sėk
mingas kaip praeityje, stigo pa
vyzdingos tvarkos. Laike pro
gramos pertraukimai buvo, žo
džiu, abelna publikos ir progra
mos rengėjų ir pildyto jų nuotai
ka nebuvo tokia žavėjanti kaip 
praeityje.

Pusiau ketvirtos Vai. po pietų 
pakilo scenos uždanga. Manėme, 
kad matysime didelį chorą pra

dedantį vakaro programą' su 
Amerikos ir Lietuvos himnais, 
dainomis. Deja, priešingai, mus 
nusistebėjimui matėme keturis 
jaunus vaikinus muzikantus — 
neva vadinamąjį orkestrą. Ta- 
čiaus buvo ne orkestras, bet mu
zikantų kvartetas, kuris -pagrie
žk lenkišką polkutę ir mazurką! 
Kurie suprato šių muzikantų 
spektaklio netinkamumą tautos 
šventės programos atidarymo 
proga, labai nusistebėjo ir staiga 
pareiškė savo kritišką nuomonę 
ir nepasitenkinimą.

Tikrai keistai atrodė progra
mos atidarymas su lenkiškų šo
kių muzika - polkute ir mazurka! 
Vieton “overture” ar preliudijos, 
arba,n bent lietuviško maršo gir
dėjome lenkiškų šokių muziką. 
Pauliau pasirodė į salę įeinan
ti Legijonieriai ir legij ono. mo
terų pagelbinio skyriaus narės, 
vyrai ir moteris uniformose su 
amerikoniškomis, lietuviškomis 
ir savo postų vėliavomis, žmonės 
sukilo pagerbimui vėliavų. Gi 
tuom kartu tie keturi muzikan
tai, jauni vaikėzai griežė lenkiš
ką muzikos šmotelį: “Oiczyzną”. 
Aš negalėjau suprasti kame glu
di šio šposo paslaptis, kokia čia 
muzika man negirdėta. Vėliaus 
nuėjęs už scenos pas muzikantus 
paklausiau, jie man parodę savo 
gaidas kurias naudojo progra
mos pradžioj.
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VISOS ŽMONIJOS CIVILIZACIJOS
KELIAI TIE PATYS

I Pasirodo, kad daug šimtų me- 
p prieš Amerikos atradimą Gva- 
Pwüoj ir Jukatone žydėjo ga- 

vietinių gyventojų maijų 
Irilizacija. šių dienų Ameri- 
f0B indėnai, anos civilizuotos 
ĮUtog ainiai, visai pamiršo savo 
■Otevių garbingą praeitį.
11932 metais mokslininkas Red- 
DMas, būdamas čičen Itco ir 
Pba miestų griuvėsių apylin- 

klausinėjo vietinius inde- 
|p ką jie žino apie tų griūvė
ti praeitį. Indėnai atsakė, kad 

pastatus buvo pastatę tūli 
Ipaugos, vadinamieji uitkai°. 
Itous state jie naktimis; kad 
pnlntų Dievą, bet Dievas juos 
gaudąs, sumaišydamas kalbas, 
gar tie neūžaugos gyveną po 
ge. Taigi jų pasakojimas visai 
pašus į musų biblinį pasakoj i- 
H apie Babelio bokštą.
lėnosios indėnų civilizacijos 
gaw 1839 metais rado ame- 
Ptaetis D. L. Stefensonas, kurį 
R®rik°8 J. V. valdžia pasiuntė 
R Ekspedicija į Gvatemalą ir 
PPduią,
Prašinėjimų rezultatai buvo 
paprasti. Pasirodė, kad maijai 
go tikri Amerikos žemyno 
liftai- Jie yra turėję savo 
Pa buvo padarę didelę pažan- 
P aritmetikoj ir astronomijoj, 
go susidarę savo kalendorių, 
gojo medicinos žinių.
PJatių skaičiavimo sistema y- 
K^atantį metų senesnė už 

sTkaičiavimo sistemą.
ne dešimtaine, o dvide

šimtinė. Jei mokslininkų mano
ma, kad dešimtainę skaičiavimo 
sistemą turėjo sudaryti iš skai
čiavimų rankų pirštais, tai maijų 
skaičiavimo sistema susidarė iš 
skaičiavimo rankų ir kojų pirš
tais.

Maijai labai daug nusimanė 
astronomijoj. Viename doku
mente, kuris rašytas 1.100 metų 
atgal, rasta saulės užtemimų len
telė. Kitame dokumente rasta 
žinių apie Aušrinę, Marsą ir ki
tas planetas. Maijai metus’bu
vo nustatę 365,2420 dienų, o Gri
galiaus kalendoriaus metai 365,- 
2425. Pasirodo, kad maijų metų 
ilgumo skaitmuo tikslesnis už 
Grigaliaus kalendoriaus metų 
skaitmenis, nors pastarasis bu
vo nustatytas tūkstantį metų 
vėliau.

Maijai buvo nustatę Aušrinės 
metų ilgį, kuris nuo tikrojo ski
riasi tik keliomis valandomis.

Maijų kalendorius buvo labai 
painiai sudarytas. Jį betyrinė
jant gaišo daug mokslininkų. 
Tas kalendorius buvo įvestas 
580 metais prieš Kristaus gimi
mą. Jų civilizacijos kelių butą 
tų pačių, kaip Babelonijos, Egip
to ir kitų. — P. A. ž.

Belgrado*, JuKoxlnvlJoje. —. Nacini 
pareikalavo prckų baigti karų ku lin
ini*. To nepadnriua. naciai kada pra
dėti knrą prlcAnl* jnoa.

Jau nacių orlaiviai fotografuoja gre- 
kų karinę padėti, o jų traukiniai an 
kareivio la dunda per Jugoalavjją | Bul- 
garijij. 1» kur aprendžlama, kad vokie
čiai netruktu pradėm ofenayvų prleA 
grekua. kad pagelbėti anvo partneriui 
MtUBQllp|ui«

Bendros Pastabos
Rašo, Vis Lietuvis:

Katalikai veikia gražiai ir ne
laimingųjų savo brolių pagelbai 
tinkamai išnaudoja visas progas. 
Jie savo atvykėliams rengia pra
kalbas, o tie sveikai išaiškina su-, 
surinkusiai publikai Lietuvos pa-

tiksliai iškirstas, tačiaus buvo 
nemalonus. Kurie suprato visi 
stebėjosi ir jautėsi jog tarsi jie 
klausosi lenkiškos programos. 
Buvo nepatenkinti programos į- 
žanginiu patvarkymu. Nežinau 
kaip legijonieriai jautėsi kuomet 
jie -girdėjo vieton lietuviško ar 
amerikoniško maršo lenkišką 
maršą maršuodami per salę lin
kui estrados, šis nemalonus in
cidentas netiksliai, bet pėr ig
noran tiškumą rengėjų įvyko. Bet 
[igi bus pamirštas, tai kalbų ir 
juokų bus tarpe vietos lietuvių 
?ana ilgai prisimenant Lietuvos 
nepriklausomybės sukakties mi
nėjimo programą.

Lietuviško Meno Su 
dėties Programa

Kuomet legijonieriai išsiri- 
davo prie scenos, sustatė vėliar 
zas, tuomet scenoje pasirodė šv. 
Cecilijos choras po vadovyste p. 
balsio. Choras dainavo Amer. ir 
Lietuvos himnus, “Kur Teka Še
šupė”, “Tas ne brolis kuris ne- 
nyli Lietuvos”, “Užtrauksim 
įaują dainą,” neblogai.

Po choristų pasirodymo vaka- 
’o vedėjas p. Bringa, pirminin
kas k-to perstatė kalbėti vikarą 
cun. J. Kripą, kuris tarė keletą 
iodžių. Vėliaus sekė parapijos 
nokyklos mokinių šokiai “Kiš
kelis, “Du gaidukai”, “Pučia vė- 
as”, melodramatiška deklamaci- 
a, “Vainikėlį pyniau” dainelę; 
nonôlogas “Lietuva brangi”, 
dokinių programa buvo graži, 
spudinga ir neblogai savo už- 
luotis mokiniai atliko. Garbe 
>riklauso mokiniamš, tuo labiau 
ųjų mokytojoms seserims kazi- 
nierietėms mokinius tinkamai

dėtį, ir publika susigraudinus 
duoda aukas. Ar tautininkai su 
sandariečiais elgiasi panašiai ? 
Ne! Jie nusigriebė atvykusią p. 
Tubelienę, uždarė ją Brooklyne, 
ir ten laikosi nežinia ko laukda
mi. Surengė jai prakalbas Brook
lyne ir Waterburyje.^ Pasekmės 
buvo gražios, nes viešnia sumani 
kalbėtoja; ji moka labai aiškiai 
ir gyvai nupiešti Lietuvos nelai
mę ir amerikiečių pagelbos rei
kalingumą.

Artinasi Lietuvos istorijoj 
svarbiausia tautos šventė, Vasa
rio 16 diena. Tai diena musų tau
tai begalo brangi ir reikšmnga. 
O vienok atsirado pas mus pseu- 
do-patriotai, kurie tą dieną spau
doje rašo • svetimženkliuose ir 
nuo mažosios raidės! Tai darbas 
tuščiagalvių, kurie turi drąsos 
viešai rodyti ignorantiją, ir pri
sipažinti, kad tą dieną jie su
pranta tik kaipo bereikšmį keno 
tai prasimanymą. Ir visuomenė 
tokius šmutų išsišokimus tole
ruoja, praleidžia juos net be 
pastabos.

Arba vėl, Lietuvos pabėgėlių 
gelbėjimo reikale, tūli žmonės 
“iš augštybės” tuos nelaimingus 
pabėgėlius vadina “protestan
tais” ir prašo jiems aukų. Tai 
gyvas absurdas, kurį niekas ne
privalo toleruoti. Juk protestan
tas (protestant) yra tai Liute
rio tikybos (bent kurios sektos) 
išpažintojas. Dabar čia kažin 
kas tiems liuteronams arba pro- 
testonams prašo aukų iš visuo
menės. Kaip sau norite^ tik jau 
tokiems reikalams daoar aukų 
pas mus nejieškokite, arba jų 
j ieškokite tarpe pačių protesto- 
nų sektų išpažintojų.

Foras little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re
ceive from a Corona will repay 
you many times its cosL See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

Tik $1.00 Savaitėje

TRUPUTĮ ĮMOKANT

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios.r Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuošimčių. 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pa
čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa-' 
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ------- Worcester, Mass.

Po mokinių pasirodymo kalbė- 
o iš Lietuvos atvykęs kun. Ur- 
>anavičius, dabar esantis Ma- 
ianapolio kolegijoj, Thompsone. 
Serb, svetys pasakė trumpą, bet 
uriningą kalbą primindamas 
Jausytojams Lietuvos Tarybos 
lidvyriškus žygius 1918 m. ir 
rumpais bruožais primindamas 
iabartinę padėtį Lietuvos po 
maskolių okupacija, kurios įvyk
imą matė savo akimis Lietuvo- 
e bebūdamas.. Publika atydžiai 
lausėsi jo kalbos.
Po kun. Urbonavičiaus kalbos, 

cenoj pasirodė pirmu kartu 
lartfordo vyrų choras, kuris 
esenai suorganizuotas. Vyrų 
horas savo debutę pasirodė ne
blogai, paliko malonų įspūdį. 
ryrų choro personalas susideda 
5 jaunų, energingų dainininkų, 
ai buvo geras surprizas^ vietos 
etuviams. Vyrai sudainavo la- 
ai gerai, įspūdingą gražią Lie- 
uvos karių dainą “Dragūnai” 
urį paliko malonų* įspūdį. Klau- 
ytojai savo vaidentuvėje matė 
dėtu vos dragūnus, žavėjančius 
rifelius gražioje meliodijoje 
ios dainos, gražių žodžių sudė- 
fje tarsi tenkančius ant arklių 
u iškeltais kardais į kovą, arba, 
jjančius per lietuvišką kaimą 
ainuojančius savo dainą. Tokį 
įpudį ši “dragūnų” daina paliko 
įsiems klausytojams turintiems 
ivoką šios dainos reikšmės, 
aipgi, gražiai sudainavo porą 
audies dainelių, gražiais piano 
kompanimento akordais lydi- 
las gerb. pianistės — chorvedės 
-lės Isabeles Jankeliunaitės, ta
ktingos muzikės, menininkės iš 
few Britaino. Tikimės, kad a- 
ntyje šis Hartfordo Vyrų Cho- 
as suvaidins labai svarbią rolę 
lusų meno srityje; pagražins 
tusų kukliąją sceną, nes neten- 
a abejoti, kad choristų perso- 
alas sparčiai didės ir jo garbė 
ils lietuvių visuomenei Conn. 
ralstijoj. Bravo vyrai! Linkime 
.ims pasisekimo.
Gražiai solo padainavo p-lė 

rašunaitė “Sudiev tėvynė” ir 
ipo iššaukta pakartoti. Taipgi 
uikiai solo dainavo musų žymus 
alistas M. Kripas, kuris taipgi 
uvo aplodismentų iššauktas pa- 
artoti. Po to kalbėjo principi- 
is kalbėtojas, juristas Kostas 
urgėla iš Brooklyn, N. Y. Jo 
abla buvo įdomi, įspūdinga. Jis 
avo kalboje faktų šviesoje įro- 
ê lietuvių komunistų išdavystę, 
idošiškumą Lietuvos pardavi- 
lui Maskvos valdovams masko- 
ams. Paaiškino dabartinę padė- 
į Lietuvos žmonių gyvenimo po 
įaskolių okupacija. Po jo kal- 
os sekė šokiai. Taip buvo minė- 
i 23-čia sukaktis Lietuvos ne- 
riklausomybės Hartforde. Pra
zia programos buvo nevykusi, 
et pabaiga buvo gera, įspudin- 
a, paliko gerą įspūdį visiems.

Nuo praėjusio rudens pas 
mus vis švaistėsi gandeliai, kad 
Lietuvos prezidentas atvyks į A- 
rneriką. Niekas nesakė kad jis 
atvyks į U. S. A., tik į Ameriką. 
O tai davė baimės nenumaldo
miems “demokratams” kairėj ir 
dešinėj, ir netrukus prasidėjo 
tų “demokratų” zurzêjimai ir 
girgždėjimai prieš p. prezidento 
atvykimą. Mat jie nerimavo ir 
bijojo, kad p. prezidentas atvy
kęs neprasitartų apie tų ir kitų 
“demokratų” juodus darbelius 
kuriais jie nuo 1926 m. Lietuvai 
kasė duobę. Užtai ir Brooklyne 
susidaręs neva bendras komite
tas p. prezidento pasitikimui, 
kada susmukime pradėta tartis 
apie priėmimui surengimą, “de
mokratai” tuojaus ultimatyvis- 
kai pareikalavo, kad p. Smetonai 
nebūtų leista bankiete kalbėtis 
Matot?

Ant galo tiems “demokra
tams,” taip sakant, nuslinko ak
muo nuo krutinės, kada juos pa
siekė žinia, kad Lietuvos prezi
dentas iš Portugalijos iškeliavo 
į Braziliją, kurion jis, be abejo
nės, nuosyk ir rengėsi keliauti, 
nes ten lietuviai yra sveiki, ne- 
taip sugedę kaip U.S.A, valsty
bėje; juk apie šituos sugedėlius 
p. prezidentas gana gerai žinojo 
iš jų pačių spaudos, ir visokių 
“svečių” atsilankiusių Kaune, 
kur jie “per gvoltą” veržėsi mo
kyti ministerius kaip reikia “a- 
merikoniškai” šalį tvarkyti. Da
bar tiems “demokratams” proga 
susiprasti kaip jie klydo many
dami, kad p. prezidentas atva
žiuos tile ten kur jie savo “demo
kratijas” peri. Matote, Alnerika 
yra ir kitur, netik jūsų “aplin- 
kėse”. k

“Garse” (No. 6) kasžinkoks 
kalbų žinovas, angliškai aiškina 
tulus pavadinimus svetimose kal
bose (graikų, lotynų, latvių, al
banų ir tt.). Tarp daugelio 
mums svetimų, yra ir vienas lie
tuviškas pavadinimas, motė 
(motina), kuri angliškai pava
dinta “wife” (pati). Hm... Jei
gu tiek teisybės tas žinovas tu
ri ir kitų mums svetimų pava
dinimų aiškinimuose, tai...

Arba vėl, kasžinkoks durnelis 
išmislijo “Stalino saulę” ir “Hit
lerio su Stalinu pasibučiavimą”. 
Tai tiesiog piemeniškas išmislas, 
o vienok tai lyg koks sagutis į- 
strigo musų spaudoj, ir dabar 
jo kartojimams nesimato galo, 

įlyg tuom butų galima ką nors 
atsiekti. Bet tegul kas pasiūly
tų ką reikšmingo gerajai pusei, 
tai niekas į tai domės nekreiptų 
ir tuom niekas nepersiimtų.

Tyrinėja Komunizmo Kaltinimus 
Mokytoju Unijoj

Prie uždarytų durų American 
Federation of Teachers kaman
tinėja viršininkus trijų unijos 
lokalų, kuriems yra daromi ko
munizmo kaltinimai. Tie lokal
iai yra 5,537 ir 458, su 7,000 na
rių ir visi trys New Yorke.
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LIETUVOS VADAVIMO PLANAS
Kurį Pasiūlė Gerb. Stasys Gabaliauskas Kilni yra Idėja, 
Tačiaus Jo Siūlomas Planas Nepraktiškas, Nes Partinis; 
Partijų Vadų Siūloma Koalicija Neįmanoma Pagal Jo 

Planą. Lietuvos Vadavimo Darbo Planas Turi But 
Visuomeniškas, Nepartinis Padaras

OROKOBRAIS PRISIPILDO ORAS
Tai pirmutiniai tos rūšies orokobrai — naujoviniai kariuomenės orlaiviai, susiformavę skrenda nuo 
Selfridge Lauko, Mt. Clemens, Mich, link Buffalo. Orokobrai vieno variklio (enžino) orlaiviai, Bell 
orlaivių korporacijos padaryti. Jie nešasi su savim kanuolę; jų variklis įrengtas užpakaly lakūno 

kabineto, šių orlaivių Anglija labai pageidauja.

ti jėgas leidimui naujų« 
gų, ir prie pirmiausios J 
gos slaptai jas gabenai 
tuvą ir ten. išplatinti ta 
apšvietos trokštanaųjąj 
sų tautiečių, kaip tai H 
daroma spaudos drama 
laikais.

TMD turi ir kitą din 
reikšmės užduotį tails 
mą knygų ir brošiūrą d 
rengiantės į atvirą» 
Lietuvos nepriklausomi 
atstatymą, yra gyvas ii 
las ieškoti pritarimo į»| 
vilizuoto pasaulio ta 
Reikia kelti balsą visu® 
vilizuoto pasaulio kąri 
se, aiškiai parodant d 
baisiai Lietuvą nuskris 
viliugingu budu Azijos» 
baras. Reikia greitai I
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būti plati visuomeniška įstaiga 
išrinkta pačios visuomenės, o ne 
partijų vadų. Jos personalas 
turi but sudarytas iš praktiškų 
parinktų žmonių, turinčių profe
sinius speciališkumus, įvairių 
profesijų ir visuomenės sluoks
nių rinkti atstovai, turinti geni- 
jališką kūrybinę iniciatyvą, iš
bandyti ir patyrę veikėjai pilhai 
kvalifikuoti savo pareigoms.

Kaip-gi mes galime tokią A- 
merikos Lietuvių Tarybą įsteig
ti, kuri savo personalo sudėtimi 
butų visuomeniška ir pilnai kva
lifikuota Lietuvos vadavimo- dar
bo planą įvykdinti, tikslo pasiek
ti? Į šį klausimą aš noriu trum
pais bruožais atsakyti, pasivy
damas savo trumpą Lietuvos 
vadavimui plano projektą, se-

DAUGUMA Amerikos lietu
vių nori, kad kogreiČiausia but 
įsteigta Amerikoje tinkamas 
lietuvių visuomenės J organas 
Lietuvos vadavimo reikalais rū
pintis. Amerikos lietuvių akcija 
Lietuvos vadavimui būtinai rei
kalinga ir turi but kogreiČiau
sia parodyta. Būtinai reikalin
gas veikimo aplanas. Bet, deja, 
ne tokis, - kokį mums pasiūlė 
gerb. Stasys Gabaliauskas savo 
straipsnyje, tilpusiam savaitraš
ty “Amerika”. Gabaliausko pa
siūlytas planas yra kilni idėja, 
bet nepraktiškas, nes perdėm 
partinis, siauras. Lietuvos va
davimo darbo planas turi but vi
suomeniškas, nepartinis. Jo 
planas gi griežtai partinis, jis vaviavAJL11UÃ uiuj^va, TO-
siųlo sudaryti partinių grupių ’ kangiaj.
koaliciją tokiomis sąlygomis, ku-1 Reikia šaukti valstijose

'visų kolonijų lietuvių organiza- 
atstovų seimelius, tokius, 

fa. žodžiu, jo siųlomas_ “ikai nesenai buvo sušauktas
vos vadavimo darboplanas nuo Massachusetts valstijoj, kuriuo- 
A ligi Z, yra partinis padaras ir i - -
todėl labai nepraktiškas.

Calimas daiktas, kad gerb. 
Stasys Gabaliauskas nesusipaži
nęs su amerikiečių lietuvių par
tinių vadų santykiavimu praeity 
je. Gal jis mano, kad amerikie
čių partinės srovės atstovauja 
Amerikos lietuvių visuomenė? 
Galimas dalykas, kad jis nežino, 
jog partinės grupės sudaro labai 
mažą dalelę Amerikos lietuvių 
visuomenės. Taipgi, jis nežino, 
kad Amerikoj, gyvenanti lietu
viai ne tiktai nepartiniai, bet 
daug ir partinių neturi pasitikė
jimo partijų vadais visuomeniš
kuose, ypatingai Lietuvos vada- 
vimo reikaluose, nes mus visuo
menė žino, kad partiniams va
dams labiau rupi partinė karje
ra, partijų gerovė negu tautos

• reikalai. Mus visuomenė nepa
miršo dar, ji labai gerai atsi
mena partinių grupių vadų vado
vybės nuopelnus ir partinių koa
licijų nuopelnus, demoralizaciją 
ir partinių peštynių gadynę, kon
kurenciją ir skandalus, .¡vyku
sius sąryšy su partiniuose fon
duose sudėtais pinigais ir Lietu
vos vadavimui. Mes atsimenam 

-kaip partiniai vadai sunaudojo 
amerikiečių lietuvių sudėtus į 
partinius . fondus pinigus del 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo tikslo. Butų galima daug 
ką pasakyti apie musų partinius 
vadus, jųjų darbus, tautinę są
voką ir kitas jų ypatybes bei 
jųjų \veiklos žalingas ydas, šitų 
sąlygų, praeityje įvykusių par
tinių skandalų, partinių koalici
jų kūrybos pastangų daviniai iš 
praeities yra nežinomi gerb. Ga- 
baliauskui, svečiui viešinčiam 
musų, krašte, todėl nenuostabu, 
kad jis pasiųlė mums savo planą 
Lietuvos vadavimo darbams, pa
remtą ant partinės koalicijos, 
kuri neįmanoma, o jei ir butų į- 
steigta, tai nebūtų autoritetin
ga, visuomenė pasitikėjimo ne
turėtų. Todėl aš drįstu pareikš
ti, kad šis p. Gabaliausko pasių- 
lytas planas nepraktiškas. To
kiam planui nepritars neparti
niai lietuviai, nepritars ar parti
niai, kurie nuoširdus, sąmoningi 
ir Lietuvos vadavimo tikslui no
ri rimtai patarnauti. Gabaliaus
ko planas, tai kilni idėja, šis 
klausimas laiku pakeltas, bet, 
deja, šio plano realizavimas ne
įmanomas.

Mums Reikalinga Vi
suomeniška Neparti 

ne Taryba
Mano nuomone, mums būtinai 

reikalinga tokia Amerikos Lie
tuviu Taryba, kuri butų visuo
meniška, nepartinė, kuriai visi 
amerikiečiai pasitikėtų, kurios 
autoritetas butų neginčinamas 
mus visuomenei ir Amerikos vi
suomenes bei AJV vyriausybės. 
Mus steigiama Taryba privalo

se suvažiavę iš valstijos lietuvių 
kolonijų organizacijų rinktini at
stovai, partiniai ir nepartiniai 
lietuviai, bendrame visuomeniš
kame savo valstijos seimely ga
lės išrinkti atstovus į Amerikos 
Lietuvių Tarybą.
^2). Kiekvienos valstijos orga

nizuoti lietuviai, atstovai parti
nių ir nepartinių organizacijų, 
draugijų ir klubų bei pramonės 
įstaigų, nepartinėje nuotaikoje 
gali išrinkti vieną atstovą nuo 
5,000 atstovaujamų valstijoj or
ganizuotų lietuvių; jeigu valsti
joj yra 50,000 organizuotų lie
tuvių, tai tóldame valstijos lie
tuvių seimely galima išrinkti 10 
atstovų į Amerikos Lietuvių Ta
rybą.

3) . Kurioj valstijoj nėra 5,000 
organizuotų lietuvių, bet yra ne
mažiau kai 1,000, tokios valsti
jos lietuvių seimelis gali išrink
ti vieną atstovą į Amerikos Lie
tuvių Tarybą.

4) . Valstijų lietuvių seime
liuose išrinkti atstovai sudarys 
visuomenišką Amerikos Lietuvių 
Tarybą, kuri bus tarsi Amerikos 
lietuvių seimas, aukščiausias or
ganas ir autoritetas, gi Ameri
kos Lietuvių Taryba iš savo na
rių išsirinks tinkamus, pilnai 
kvalifikuotus žmones, sudary
mui veikiantį-ekzekiutyvį komi
tetą, kuris bus tarsi ministerių 
kabinetas, kurio bus pareiga 
traktuoti visus reikalus Lietuvos 
vadavimo ir Amerikos lietuvių 
bendro veikimo atgavimui Lietu
vos nepriklausomybės.

5) . Amerikos Lietuvių Tary
bos Pirmininką ir kitus parei
gūnus išrinks valstijų rinktieji 
į Amerikos Lietuvių Tarybą at
stovai, Amerikos Lietuvių Tary
bos Pirmininkas bus sudaryto 
veikiančio-ekzekiutyvio komite
to Pirmininku, kurio galioje ir 
atsakomybėje bus vykdomas 
abelnas politinis ir organizaci
nis veikimas, parinkimas vietų 
užsienių kraštuose politinės pro
pagandos biurų įsteigimui ir biu
rų vedėjų paskyrimui, arba, pa
skyrimui diplomatinių misijų 
atstovų, etc.

6) . Amerikos Lietuvių Tary
bos nariai gali but šaukiami į 
posėdžius pagal Tarybos Pirmi
ninko ar egzekutyvio komiteto 
narių pareikalavimą, arba, dau- 
mai Tarybos narių reikalaujant 
apsvarstymui ir išsprendimui 
esamų reikalų ar projektų, vyk
domųjų veikimo planų, nuskyri- 
mui aukų, rinkliavų kvotų sukė
limui kapitalo Lietuvos vadavi
mo įvairiems reikalams.

7) . Amerikos Lietuvių Tary
bos veikiantis-egzekutyvis komi
tetas turi but palaikomas mus 
krašto, sostinėje Washingtone 
prie Lietuvos atstovybės, arba, 
atskiroje vietoje, bet Lietuvos

ei jos teisė ir etiketas leidžia), 
turi būti kaipo patarėjai Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir jos vei- 
kiančio-egzekutyvio komiteto vi
suose politiškuose ir diplomatiš
kuose reikaluose.

* 8). Amerikos Lietuvių Tary
ba turi įsteigti Lietuvos vadavi
mo fondą ir jį kontroliuoti, pri
imti pinigus, išmokėti ir duoti 
apyskaitas tokiu budu, kokis 
praktiškas ir galimas, idant vi
suomenė žinotų kaip ir kokiems 
tikslams ir Įdek pinigų išleista.

9) . Amerikos Lietuvių Taryba 
per savo egzekutyvį komitetą 
rūpinsis lietuvių tremtinių, ar-iš 
Lietuvos pabėgusių į užsienius 
likimu ir jųjų globojimu bei šel
pimu.

10) . Amerikos Lietuvių Tary
ba turi palaikyti ryšius su užsie
niu ir' Lietuvos lietuviais ir rū
pintis išvystyti plačiausiu mastu 
Lietuvos vadavimo veiklą Lietu
voj, užsieniuose, ypatingai Pie
tų Amerikoje, plėtoti Lietuvos 
vadavimo akciją Amerikoje per 
valstijinius lietuvių seimelius, 
spaudą, organizacijas ir ameri
konų prieinamas įstaigas.

Man rodos, kad tokiu pagrindu 
sudarant amerikiečių lietuvių
visuomenišką organą Lietuvos 
vadavimui, .galėtume savo tikslo

GAIVINKIME TĖVYNĖS MYLĖTOJU 
DRAUGIJA

Mes čia išeivijoj turime gi, TMD nuopelnai yra dide-
literaturos organizaciją, pa- Ii ir net neįkainuojami ap-
prastai žinomą iš inicialų 
TMD. Tai reiškia Tėvynes 
Mylėtojų Draugija, kuri už 
narių sudedamas duokles 
leidžia naudingas knygas, ir 
nariams jas dalina dykai.

pasiekti ir išvengti partiniu gin
čų, nesutikimų, galėtume isvyš- 
tyti tautinę vienybę ir praktišką 
organizuotą sąjūdį Amerikoje, 
kurio įtaka pasiektų viso pasau
lio lietuvius, sudarytų visuome
nei pasitikėjimą ir galimybę rim 
tos iš visuomenės paramos Lie
tuvos vadavimui.

Prie taip sudarytos tarybos 
mes galėtume bendrai veikti ir 
labai daug darbo parodyti, prak
tiškai ir įtekmingai veikimą ga
lėtume nustatyti amerikiečių lie
tuvių visuomenėje, taipgi, užin- 
teresuotume amerikonus, galė
tume pasiekti visų valstijų kon- 
gresmonus ii’ senatorius ir vy
riausybę, galėtume sistematin- 
gai ir autoritetingai visų Ameri
kos lietuvių vardu kalbėti ir 
reikalavimui statyti Amerikos 
ir kitų kraštų vyriausybėms, 
žodžiu, visa musų visuomenė, vi
sų kolonijų ir valstijų lietuviai 
butų įtraukti į bendradarbiavi
mą ir vieningą akciją po vienu 
autoritetingu mus visuomenės 
organu — Amerikos Lietuvių 
Taryba, nes tokia taryba nebus 
partinė, ar srovinė, bet visuo
meniška, kuriai mes visi pasiti
kėsime, kurioj mes visi bendrai 
dirbdami, remsime morališkai ir 
materiališkai ir musų suaukoti 
ar kitokiais budais surinkti pi
nigai Lietuvos vadavimo reika
lams bus tarybos narių prižiu- 
riami, išleidžiami tokiems tiks
lams, kokiems dauguma Tary
bos narių nutars išleisti.

Tai tokis mano planas del 
Lietuvos vadavimo. Ir aš neabe
joju, kad su šiuo mano siūlomu 
planu sutiks didelė dauguma 
Amerikos lietuvių, kad partiniai 
ir nepartiniai lietuviai, partijų, 
vadai, kuriems rupi labiau mus 
tautos žmonių likimas ir ateitis 
negu partijos reikalai ar parti
nė karjiera. Esu tikras, kad jie 
sutiks su šiuo mano pasiųlomu 
planu Lietuvos vadavimo dar
bui. Ne abejoju, kad sutiks ir 
gerb. p. Stasys Gabaliauskas, 
kad jis ir kiti iš Lietuvos atvy
kę tremtiniai, ’ nepaisant' kokią 
partiją jie atstovauja, bet jei 
rimtai Lietuvos vadavimo reika
lais jie rūpinasi, tai užgirs šį 
mano jJlaną, kuris mano suprati
mu, praktiškas ir visų srovių 
lietuviams priimtinas. Ne abe
joju, kad jie šiame reikale pasi
sakys ir išreikš savo nuomones.

Lietuvoj spaudos draudimo 
laikais TMD sulošė labai žy
mią rolę, slaptai platinda
ma ąpšvietą spausdintu žo
džiu, kurio Lietuva buvo iš
troškusi kaip suvargęs die
gelis rasos.

Čia išeivijoj ta pati TMD 
lietuvių gyveniman įnešė 
apšvietos dar daugiau, pa- 
skleidžiant apšvietą, kokios 
musų tautiečiai pirmiau ne
pažino, nes Lietuvoj jie prie
vartomis buvo išauklėti tam
soje. Tada retai kuris lietu
mis mokėjo skabyti -spaus
dintą žodį, o dar retesnis ga
lėjo šiek-tiek rašyti. Tik 
TMD veiklai ačiū, išeivijos 
lietuviai pamilo apšvietą, la
vinosi skaityme ir daug kas 
'net ir raidę nepažinojusių išr

VnlMtijoN ndml n intra torius. Denis W. 
Delaney paskelbė, kad ra kovo 1 -mą

diplomatiniai atstovai turi būti: v™
a), Lietuvos Ministeris; b), Ge- 71,500 žmonių.
neralinis Konsulas; c), kiti kon- dnTbiLi^1^^“^ 
lai (jeigu tarptautinės jurisdik- iprte vnldU"

švietos atžvilgiu.
Jos veiklą betgi sutrukdė 

1914 m. Europoj užsikūręs 
karas. Po kiek laiko, ši 
draugija pati apmirė nete
kus narių, kurie ėmėsi kitos
veiklos Lietuvos valstybės 
atstatymui, ir tik po kelioli
kos .metų, kada Lietuvos rei
kalai sustiprėjo, dėka Tėvy
nės ir apšvietos mylėtojų, 
TML pradėjo atnaujinti sa
vo darbą, ir šiandien jau 
gražiai gyvuoja. Turi daug 
mažesnių kuopelių įvairiose 
kolonijose. O kaip Baltimo- 
rêje, Worcesteryje, Cleve- 
lande ir Waterbury je, yra 
net didelės kuopos kurios at
sižymi ir savo veiklumu.

Dabar TMD prieš save tu
ri vėl naujas užduotis.- Jai 
išpuola vėl imtis slaptai 
platinti apšvietą ir Tėvynės 
meilę Lietuvoje, kurią pa
vergė musų tautos nepriete- 
mose kalbose. Lietuviams 
liai, ir vėl gražina tamsy-

moko rašyti ir skaityti. Tai- bes gadynę, čia reiks įtemp-

DARYK TA KĄ ŽINAI
TIK ŽINANT KĄ DARYTI — GALI DARYTI!

Patarimas V. Sirvydui
Meisteriui, nuo kitų klaustis 

kas turi būti daroma nereikia, . 
jis pats savo užduotį žino.

Tas V. Sirvydo per daug pla
tus planas, paliečia įvairius da
lykus. Bet aš, čia noriu paju- 
dyti to klausimo autorių tik su 
vienu mąžu apsendintu bei 
apmarintu dalykėliu, kuris liečia 
jį patį ir daugelį kitų Àm. lie
tuvių. .
Būtent, jau keletas metų prabė
go kai ponas Sirvydas, “para- 
šęs” savo tėvo biografiją ir ją
ją už meto laiko pažadėjo išleis
ti. Tam reikalui jis rinko prenu
meratas — kėlė pageidaujamą 
sumą kapitalo...

Nuo to laiko iki šiol jau ne vie
ni, bet keletas metų praūžė! Pa
žadas neištesėtas! žmonės — 
suvedžioti — pyksta nepasiten
kinę, plečia vėjuotus gandus, 
auga — didinasi savitarpinis 
nepasitikėjimas... Iš to kyla ir 
bevilčių nemalonumų.

Mat vieni pažadai nieko gero 
nepadaro. O vieningumo vilčiai 
horizontai kas kart siaurėja...

Iš abejonių kyla rūstybė, ne
apykanta, pasipiktinimas, kerš
tas, žeminimasis ir žeminimas!

V. Sirvydas, Universiteto auk
lėtas žmogus, neignorantas, in
teligentiškai, plačiu kalibrų 
mąstantis asmuo. Jis gali tą get
rai suprasti ir žinoti kokią vi- 
suomos opinija darosi dęlei neiš^ 
tiesėtų pažadų!..

Visuomos psichologija — ne
pakanta ir nepalankus nuospren
džiai...

Taip kaip čia minimas žmogus 
daro, kad ant toliau liautųsi 
taip daryti! Nės nepritinka ap
sišvietusiam asmeniui jaudinti 
žmoneliai už tuos kelis šimtelius 
dolerių, kurie iš jų surinkti?

“Mr. Sirvyde! Have you got 
it? If you have it, please show 
it!” Išleisk ir atiduok knygą, vi
siems užsisakiusiems prenume
ratoriams! “If you have not,” at

daryti svetimą tautų ra 
ją, kad jos sugebėtų«1 
tuotis tikrąja padėtinį 
laikui atėjus, galėtų Iii 
tinkamai užtarti. Sn 
tik tarpe savęs kaftėa 
be svetimųjų pagelta J 
nedaug galėsime atsi® 

Taigi TMD veiklos H 
‘svarbios užduotys, 1 
vykdymui reikalinga® 

lo tas spėkas gali sow 
savo Tėvynę mylintieji | 
tiečiai, nariais rašyM 
Tėvynės Mylėtoją M 
j on, ir savo duoklėmis | 
rindami jos iždą M 
nario duoklė vienas dfl 
už kurį Draugija aM 
knygomis. Kas dardi 
nariu šios patriotiškosfl 
nizacijos, skubinkite j®l 
rašyti, kad ir šiandien I 
aiškinimų reikalaukhd 
sa*vo duokles siuskite J 
reikalams pasišventd 
jos sekretoriui, šiuomfl 
šų ; M. Kasparaitis, 1®| 
den Avenue, Raciné,

Rašykitės Tėvynės I 
tojų Draugijon ir daoq 
te spėkas kovai už Lr 
nepriklausomybės R 
mą. J« ®a<j 

Sodus, M

gal jiems grąžink pinigus! Tai 
tas Jums pirmiausiai reikėtų da
ryti. Atideliojant, gaišaujant, ar 
tinginiaujant, darbas nebus pa
darytas! O jau turėjo būti pada
rytas ? — Ir tą pats gerai su
pranti.

Taip metai po metų, laiką del
siant be priespaudimo nago, ga
li atsitikti taip, kad ir pačius 
(tėvo) Sirvydo biografijos ori
ginalus gali žiurkės kur nors po 
urvus Įšnešiot lizdams sukti...

Mano patarimu bus, kąd vieto
je spėlioti kitais reikalais, butų 
geriau imtis tuojau už pi’ižadų 
ištiesė j imo! žmonės davusie j i 
dolerines arba penkines nebe
rimsta! Ir tie rinkusieji pinigus, 
nuo ilgai užtęsto nęatsilyginimo 
V. S., skaudžiai nukenčia nuo 
priekaištų ir įtardinėjimų. Ir 
kam to reikia?!

Finansavusieji žmonės žiuri į 
mus, kurie iš jų rinkome pini
gus ir žvairuoja! Ir jų už tai ne
galima kaltinti! Jie turi teisę 
būti rūsčiomis širdimis prieš 
mus, nės pažadai dar neįvykinti. 
Bet ar mes pinigus rinkusieji 
galime but kaltinami už kitų 
kaltes ? Turi but nukaitinti tik 
atsakomingieji!!

Mes tie, kurie tam darbui esa
me savo laiką pašventę, nė cen
to negavę, dar ekstra gerokai iš
leidom savo grašių krasaženk- 
liams persiuntimams, čekių, per
laidoms ir korespondencijoms. 
JTodęl? ponas V. Sirvyde! tuųjąuą 
baigite darbą, kad nebūtų iš di
delių pažadų mažutėliai vaisiai. 
Nedarykite kaip ^pirmakartė 
vištelė,” kuri didelio rūpesčio ap
imta, bėgiuodama dejuoja-kuke- 
na kol susirandą sėdynę pirma* 
dėlį kiaušį padėti... Juk per tokią 
didelę krūvą metų, buvo galima 
netik tą mažą Sirvydo biografi
jos brošiūrėlę, bet ir visos tau
tos enciklopediją išleisti?

Tad įtempk visas jėgas, pa
leisk į darbą visas turinčias ga
lias ir veik! Veik! nedejuok ir

nesiguosk pažadais! 0W 
kas bus padaryta 
tavę kalbės patys 
darbai! ' J

Butų reikalingas atejj 
gesnis atyduinas, kad 
tusi žmonių viltys 
niuose nepasitikêjimuosfl 
kiu ar kitokiu gaišatį^ I 
mose. " '

Pirmiausiai atlikite R 
seną darbą ir atsitóski* J 
vo žmonėmis, 
kite teisiu sumanymo W| 
mes visi už atliktą darn I 

gerbsime! J
šį paakstinimą rasai m 

o ne neigdamas poną V- 
Ir ne įžeidimo tikslu,l 
kusio reikalo paragini®N

Lai pats išąišky? t| 
tiems labdariams 
rie nuoširdžiai prisidėjo H 
gaiš prie J. 0. Sirvydo JI 
jos išleidimo, kurie 
.neja nekaltus žmones »| 
rimsta daugiau ne$ 
Sostinės Vilniaus Atwn

WnMhJngfton. — Ewl 
niKtii puri 1 Jok sekretorių* 
vinių S u v. Vnl«<iJi| 
Jaut po SovietUą, tapo ¡7M 
rių metų knli'Jinw bajuna* 
fčh užsimokėti píniffÜMt |

LondonnK — AnffWa 
mnskų (kaukių) n« tik “ ófl 
liečlus, bet Ir belatatl^Lj^l 
paimtas vokiečių ar itiuų 
apdovanotas maaka. T®1 rįįj 
ir nu kaliniai*. Rciikl** Jį 
kad naciai kada nori 
Sinti nu nuodlngromb uoJ0 I
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Turėdamas kišenini A j 
sutaisytą pagal ged*0* J 
mokslin] būdą, b® hto 
išmoksi gerai kalbėti, 
rąžyti.
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Pūdapis 5-tas

ietuvos Jaunimas
Ir Jo Uždaviniai

I Kalbėti apie jaunimą, reiškia kalbėti apie 
pobtmį atgimimą, apie nuolatinį pavasarį, nes be 
Bnimo, žmonijos giminė išsigimtų, sustingtų ir 
asibaigtų. Jaunimas tai ta jiega, kuri gyvenimą 
Bta audringu, nesustabdomu. Jaunimas turi 
iropasaukimą. Kai senoji karta pavargsta ir iš- 
¡semia, tai jaunuomenė turi tęsti toliau jos pra- 
Kajį darbą ir paimti ant savo pečių gyvenimo 
¡¿tą. Kai senoji karta sustingsta, tai jaunimo 
¡¡davinys įnešti gyvumo, ugnies ir kovos.
[Konkrečiai kalbant apie Lietuvos jaunimą, 
įikiaskirti ir pažinti: 1) Lietuvos, jaunimą prieš 
tepriklausomą Lietuvą ir 2) Lietuvos jaunimą 18' 
8-1939 metų periode.
I Prieškarinis jaunimas negalėjo pasireikšti vir 
pj savo didybėj. Savos lietuviškos šeimos globo- 
I jis buvo auklėjamas, ir motutė, prie ratelio, jį 
hoke lietuviško rašto ir Dievo žodžio. Jis troško 
pesos, jis ilgėjosi darbo savo tautai, savo pa- 
Įergtam kraštui. Juk pats lietuvių tautinis atgi- 
Ernas yra tų laikų jaunimo darbo vaisius. Kai Dr. 
pasmvičius, Dr. J. Kudirka, Dr. J. šliupas, 
Martynas Jankus, Dėdė Atanazas-kun. Pakalnis- 
k kun. Juozas Tumas-Vaižgantas ir kiti pradė- 
bdirbti nelegalų spaudos darbą, jie buvo dar jau- 
H žmonės. Taip pat skelbiamų tautinio atgimimo 
įėjų pasekėjai buvo dažniausia vien jaunimas, ė- 
[ęs mokslus arba ir pasilikęs kaime.
I Tiesa, dar ilgą laiką nebuvo pribrendusi min
as susirūpinti išimtinai jaunimu, jį organizuoti 
pinti. Buvo deja, iki tam tikro laipsnio įsivyra- 
msimada per anksti įsivelti į politinį, dažnai Lie- 
fcvai svetimą, darbą. Ypač tas reiškinys buvo pa- 
bbimas tarp moksleivių ir studentų, iš kur anks- 
i pradėjo skverbtis politinis susiskaldymas ir į 
letuvių gyvenimą. Nedideliam jaunimo nuošim- 
įui terūpėjo įsikurti “šiltose” vietose. Tokie nere- 
|i pasilikdavo Rusijoje ir nutoldavo nuo lietuvių 
įyvenimo.
I Bet nepalyginamai daugiau buvo jaunuolių, 
rarie dar mokyklos suole tampa susipratusiais 
Ituviais. Prisiminkime Mariampolės gimnaziją ir 
įūverių mokytojų seminariją, iš dalies Šiaulių 
pmnaziją. Taip pat Mintaujos gimnazijos apim
toje išaugo daug didelių lietuvių patriotų. Didelių 
¡¡¿pelnų'čia turi J. Jablonskis-Rygiškių Jonas 
Rašomosios kalbos tėvas), tuo metų mokytojavęs 
Mintaujoje, lygiai kaip Tomás Žilinskas (Lietuvos 
Mokytojų tėvas) Veiverių seminarijoje, kur jis 
(estė lietuvių kalbą. Nesulaikoma lietuvybės sro- 
I veržėsi iš Seinų ir Kauno kunigų seminarijų, 
birių auklėtiniai pajiegė atsispirti lenkinimo d va
gi ir paskleidė tautiškumą po visą Lietuvą. Pri- 
jiminkime, kad Kauno kunigų seminarijos auklė- 
įiniarbuvo Maironis, Jakštas, Tumas!
f .Raminimai per spaudą ir gyvu žodžiu nejieš- 
teti svetimų dievų svetur, o baigus mokslus, gryš- 
i Lietuvon ir gimtajame krašte dirbti-lietuvybės 
Kriją, nenuėjo niekais. Be kunigų, atsirado pir
moji lietuviai gydytojai, advokatai, vaistininkai, 
Irgonininkai ir kitų profesijų vyrai, kurie, įsi- 
įkisę Lietuvoje, pradėjo versti pirmas vagas lie- 
imsko jaunimo bare, šie pirmieji žygiai, šios pil
tosios vagos buvo itin svarbios, itin brangios at- 
pnstančios Lietuvos gyvenimui. Jau prieškari
ais laikais ima rastis specialinė jaunimui skirta 
spauda “Ateitis” ir “Aušrinė”, pradeda kurtis tų 
Iviejų srovių organizacijos. Didžiojo karo metu 
Bus laisvos ir nepriklausomos valstybės minčiai, 
tas pats jaunimas, jau susipratęs ir sąmoningas, 
Roja savanoriais besikuriančios kariuomenės ei- 
fena ir ginklu gina naująją valstybę. Nors didžio- 
Įi jaunimo dalis dar nebuvo subrendusi organiza- 
gniame gyvenime, tačiau jaunieji visomis savo 
halėmis ir jaunatvės entuziazmu stojo kelti iš 
griuvėsių laisvą Lietuvą.

Antrasis Lietuvos Jaunuomenės 
Organizacijinis Periodas

B Antrasis Lietuvos jaunuomenės organizad j i- 
tís periodas prasideda su laisvos ir nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimu, šis periodas 1918—1939 
metai.
į Nespręsime dabar, ar tai buvo gera, ar bloga, 
kad naujame savo veikimo periode Lietuvos jau
toms pamėgdžiojo politinį Lietuvos gyvenimą, 
bet tai buvo,
Į Apibendrinti keliais. sakiniais šį Lietuvos 
jaunuomenės periodą sunku, bet galima pažymėti 
tona, kad šis periodas mokėjo ir galėjo išjudinti 
Odeles jaunimo mases tautinės kultūros darbui. 
Manau, kad nei vienas lietuvis negalės užginčyti 

kad organizuotas, o ne palaidas Lietuvos jau
toms prisidėjo prie lietuvių tautos išjudinimo, 
pie jaunatvės gyvumo, prie organizuoto veikimo 
tat ir tolimiausiuose Lietuvos kampeliuose, prie 
ptuviškų tradicijų ugdymo" prie savos lietuviš- 
koB kalbos ir lietuviškų dainų, kurios sklido Su- 
tolkijos lygumomis, Žemaitijos kalnagūbriais ir 
BUkitaitijos paupiais.
Į Sis antrasis Lietuvos jaunuomenės darbo ir 
taikios periodas nebuvo organizuotas valstybiniu 
tostu, nes, dažnai keičiantis politinėms srovėms 
ir žmonėms, kurie savo rankose laikė valstybės 
Vairą, visaip buvo žiūrima į jaunuomenės organi

zacijas ir jų reikšmę. Bet visgi kiekviena jaunuo
menės organizacija, kuri turėjo savo pagrinde 
tėvynės ir krikščionybės obalsius, mokėjo išlaiky
ti gryną jaunatvišką sielą, gražius idealus, ku
riems jos mokėjo aukotis ir dirbti.

_ Lietuvos jaunimas per dvidešimts su viršum 
metų gyveno ir dirbo ne sau, ne savo asmeninei 
laimei ar naudai, bet visai Lietuvai, visai tautai, 
siekdamas sukurti gražesnį tautos rytojų. Nors 
Lietuvos jaunimo organizuoto gyvenimo amžius’ 
nebuvo savo metų skaičiumi ilgas, bet šios sutelk
tinės jiegos atlikto darbo baro iš Lietuvos gyveni
mo jokios jiegos negalės pašalinti. Tai nebuvo lai
kinas blykstelėjimas laisvos Lietuvos padangėj, 
bet tas jaunimas buvo didžiulė jiega del gražes
nės Lietuvos ateities.

Neturiu tikslo ir minties iškelti ar kuo pažy
mėti vieną ar kitą Lietuvos jaunuomenės organe 
zaciją, nes dabar gyvename visai kitokiose sąly 
gose, bet negaliu nepaminėti, kad tas darbas, ku
ris buvo dirbamas pasišventusio jaunimo, nepra
eis veltui ir naujose gyvenimo sąlygose.

Pokarinis Lietuvos jaunimas, gyvenimo ap
linkybių verčiamas, per anKsti turėjo .subręsti ai 
pasirodyti subrendusiu, nors neturėjo tam reikia
mai išdirbtų savo darbo ir pažiūrų tradicijų, todėl 
jis lengvai buvo viliojamas gražiomis mintimis 
vienon ar kiton pusėn ir delto°kartais nusivildavą 
Bet tas nusivilimas arba kartumo nuosėdos, ku
rios likdavo jo jaunoje sieloje, nepalauždavo nie
kuomet jo vilties ir tikėjimo į tautos ateitį. Lie
davos jaunimas, nors ii’ kaip sielodavosi del kitų 
daromų klaidų, tvirtai tikėjo, tikėjo jaunatviškai, 
kad čia nebūta blogos valios ar apsileidimo, o tik 
aikino nepasisekimo ar likimo valios. Lietuvon 

jaunimas entuziastiškai mokėjo išgyventi kiekvie* 
na Lietuvos džiaugsmą ir susikaupęs mokėjo pa
kelti kiekvieną Lietuvos nelaimę. Nors gal ir per 
anksti, bet jis visas gyveno savo tautos gyveni
mu. Tam įrodyti jis turėjo į savo istorijos lapus 
įrašęs tūkstančius gražiausių pavyzdžių, savęs iš
sižadėjimo ir pasiaukojimo faktų.

šis darbas nebuvo žuvęs, šis darbas, įskiepi
jęs Lietuvos jaunimo sielose meilę savo tautai, 
savo žemei, meilę Kristui, paliks jose amžinai. 
Naujai atneštos į Lietuvą klastos, melo, neapy
kantos, griovimo bei bedievybės idėjos neišstums 
iš tų sielų tai, kas buvo, yra ir bus kiekvienam lie
tuviui šventa.

Dvidešimts su viršum laisvo ir savistovlo 
Lietuvos gyvenimo metų išaugino ir išauklėjo sa
voj lietuviškoj aplinkumoj didelius jaunimo vadų 
ir paties jaunimo kadrus, šis jaunimas, persiėmęs 
atgimusios Lietuvos dvasia, bus, esu tikras, *tie 
stiprieji lietuvybės šulai, tie savanoriai, kurie vė
liau turės atlikti svarbią misiją Lietuvos nepri
klausomybei atstatyti.

Kokia, Gi Gali Būti Dabartinio 
Lietuvos Jaunimo Ateities

Misija? Kokie Darbai Jo Laukia?
Išrinktoji tauta, išvaryta iš savo tėvynės, rau

dojo prie pavergtos tėvynės griuvėsių ir, verk
dama, dainavo apie savo tautos vargą, bet verk
dama, ji neišvadavo savo tautos. Lietuvos jauni
mas taip pat neturi pasiduoti tam liūdesiui ir 
sielvartui, nes tuo savo tėvynės nepadės vaduoti. 
Jo misija yra visai kita. Ji dabar neapsakomai di
delė ir į jaunimą dabar sudedamos ateities Lietu
vos viltys ir lūkesčiai. Savoj lietuviškoj kultūroj. 
išauklėtas jaunimas, lemiamai valandai išmušus, 
stos kaip vienas nusikratyti gėdos ir nelaisvės 
pančius. Lietuvis yra kantrus, bet jis nebuvo ir 
nebus vergu! Dabartiniai pančiai yra daugiau ne
gu, vergo pančiai, nes jie uždėti barbarų ir uždėti 
klasta. Su džiaugsmu galime konstatuoti jau ir' 
dabar, kad nelauktas ir neužtarnautas barbarų 
smūgis Lietuvai nepalaužė Lietuvos jaunimo. 0- 
kupantų batas nors ir laikinai šeimininkauja Lie
tuvos žemelėj, bet jis neprispaus jaunimo, nes tas 
jaunimas, užsidaręs savyje, paliko kietas kaip uo
la tam visam melui, klastai ir barbariškumui.

Su pasitenkinimu jau dabar reikia pripažinti, 
kad nauji vėjai ir idėjos visai nesugundė Lietuvos 
jaunimo. Visaip remiama, proteguojama ir varu 
kuriama komunistų jaunuolių organizacija nesu
laukė jokio pritarimo jaunimo tarpe. Tiesa, jame 
pasireiškia jaunimas, tik tas jaunimas ne lietuvių 
tautos. Tai jaunimas, kurs pats ir visa jo giminė 
valgė Lietuvos duoną, bet pačią Lietuvą jų dau
guma galėjo ir gali paaukoti bent kam. šituos 
reiškinius Lietuvos jaunimas išgyvena susikau
pęs, bet rimtai daro iš to savo išvadas ateičiai.'

Lietuvių tauta turi didelius jaunimo kadrus 
ir už savo tėvynės ribų: šiaurinėj ir Pietinėj A- 
merikoj, Anglijoj ir nedidelėmis saujelėmis iš
barstyta Europoj. Tiesa, šis jaunimas dalinai yra 
atitrukęs nuo savo tautos kamieno. Bet jis krauju 
yra surištas su Lietuvos, todėl ypač dabar, kada 
jo tėvų žemę drasko svetimieji, jame reikėtų dau
giau, negu bent kada, skiepyti meilę lietuvybei. 
Tada ir jis suvaidins didelį vaidmenį Lietuvos 
tautos kovoje už laisvę ir nepriklausomybę.

J. GAURILIUS,
Pasiuntinybės sekretorius.

KARALIENĖ
Joana Walters, is Rochester, 

Minn., kuri buvo nufotografuota 
kaipo rinktine karalienė 31-me 
Dartmoutho žiemos kamavaly 
Hanovery, N. H. Kamavalis pa
sibaigė su lietum ir audra.

KOKS KŪNAS TOKS
IR PROTAS

Tik sveikame kūne 
Gyvas, sveikas protas l 
O lyguistas žmogus 
Esti “varijotas”...
Svarbu yra būti 
Sveiku ir galingu, 
žinok ką gert’, valgyt — 
Buk linksmu, naudingu!
Vaisius ir daržoves 
Naudojant stiprêsi, — 
Mėsos nevartojant 
Ligų neturėsi!..
žmogus yra tvertas 
Ne už kanibalą!
Skilvys ne kaip žvėrio, 
Todėl — kitaip mala.
Plėšriams, kas papuola — 
Kiamša dvėseliena 
Mėsgalius, riebumą...
Gi “tamsus” — kiaulieną!
Todėl jie laukiniai, 
Juk geriau nežino — 
Iš blogo žemumo 
Išeit nemėgino!..
Naminiai gyvūnai 
Grudus, šieną ėda, 

a Užtai nepakliuna
Į liguistą rėdą...
Daktarų nelanko, 
“Vaistų” nevartoja, 
Gamtiškai — jausmuose 
“Daj a tą” daboja.
Ligų nepažįsta, 
Dantistų nereikia, 
“Vitaminus” gauna 
Augmenijos” saike!...

REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio" administracija 

gavo naujų rekordų, i kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rožė" ir “Kur Bakūžė Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos" ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- 
GIAU8ÍAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 

' DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 

^WORCESTER, MASS,
šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau- 

\ nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- 

Į M sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

Kas Yra Stalinas?
Stalinas yra fašistas, nacis ir 

bolševikas. Jis visaip Stalinas 
del mulkių, nors trijuose varduo
se.

Stalinas yra azijatas. Jo tik
ras vardas — Kobė, o pavardė 
Džiugašvili. Jaunystėj užsiėmė 
plėšikavimu. Caro valdžios bu
vo sugautas ir išsiųstas į garsų
jį Nerčinsk katorgos kalėjimą, iš 
kurio tik revoliucija išgelbėjo.

Azi j atiné jo prigimtis ir per
gyvenimai, padarė Staliną neap
sakomai žiauriu. Nesistebėki
me tatai, kad pasivadinęs Stali
nu Džiugašvili kai įsikabino val
džios, tai baisiausiu žiaurumu ir 
savo pirmuosius draugus išžudė.

Randa ir su kaupu! 
Gerumui, tvirtybei, 
Energijos kunui — 
Veiksmingai galybei.
“Nemaukia” arielkos, 
Alučio nei vyno, 
šampano nei šnapso 
Anei nekutino!
Kavos nevartoja, 
Arbatos — ne lašo! 
Ne miltų, ne cukraus 
Nebaido — nedažo...
Dirbtinių dalykų — 
Nuodų nevartoja, 
Vandenio pasrėbę, 
Keturioms zilioja!...
O žmogus — išdykęs, 
Pats — savę gadina, 
Iš pat-užgimimo 
Viską išmėgina!..
Kilniu, sąmoningu 
Turėtų jis būti! 
O ne su mikrobais 
Pageibti — sukiluti.
Savę pats valdyti 
Niekaip dar nemoka, 
Stiprios tvirtos valios 
Visom pusėm — stoka!
Per daug žioply laisvėj, 
Be drausmės gyvena, 
Todėl į silpnybes 
Skuboms’ numakliana.
Bet kas nenorėtų, 
Kaip žmogus gyventi 
Ir per šimtą metų 
Jaunu but!* nesenti?!
Pirmiausiai čia reiktų 
Apšviesti sau protą!
Po tam tai taisyti 
Buvimą miglotą!
Pamesti saumylą, 
Prasti dorai elgtis, 
Į geros sveikatos 
Pastovumą telktis.
Laike atsikelti, 
Laike atsigulti! 
O į patvirkimą 
Daugiau nepapulti.
Valgyk, tik su miera, 
Nustatytu laiku, 
Duoną — sėlenuotą — 
Busi tvirtu — sveiku!
O darbas ir mankšta, 
Tai viltis ir siekis!

Lietuviškos Koliunbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Pó 75c kiekviena
Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 

apmokėdami persiuntimo lesąs 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—r DARATYTÊ POLKA ir 

BERŽŲ POLKA ............   V, Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA .............  V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA * Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir 

GEGUŽINĖ POLKA........... ..Įgrajino V. Gula ir joork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir 

LAKŠTUTĖS POLKA .. Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .  A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir 

BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir 

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitês ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA,- TU MANO 

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
16309—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 

BUK VYRAS POLKA.Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Vafeas ir 

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir 

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ................. ‘............... A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ......................:......................... A. Shuck

.Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. Shuck 
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA .................. Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................. Įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit.

SVAJONĖ IR MEILĖ..........Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR x iiT

NAŠLYS POLKA .................. Lietuvių Orkestrą “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN .................. Kastancija Menkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir . w

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas ,
Įdainavo A. Šabaniauskas

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F ‘ PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
‘ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÊS POLKA..............Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ......................... Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas.......... Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA .................. įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ......................... Įgrojo Akiras Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA.......... Įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI AŠ TURĖJAU ir 

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELĖ — Dalis Pirma ir Antra 
61004—F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta 

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Su gera širdysta 
Palaimą atsiekęs...
Nebūk apsileidęs, 
Giliai kvėpuok oru, 
Mazgok “griešną” kūną 
Tankiai savo noru!...
Triusdamas “pačedyk” 
Dienužei “lietingai”, — 
Kad savo senatvę 
Sutiktum džiaugsmingai!

Pamirus lai butų 
Nupirkti kuo “grabą”, 
O minios kad verktų 
Nuleidžiant į kapą!...
Lietuvi! buk sveikas! 
Išmok kaip gyventi; 
Nereikia per anksti 
Be laiko — pasenti.

Sutvirtink sau kūną! 
Ir protą — apšvieskie, 
O broliams vieningą 
Tu ranką ištieskie!
Kaip sveikas jausiesi 
Ir laimę turėsi — 
Džiaugsiesi su šeima 
Ir viską mylėsi!...
(1941) Anis Jotis

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

REIKALINGAS
SKELBIMŲ RINKIMO

AGENTAS 
AMERIKOS LIETUVIS 

14 Vernon Gatves

Today’s popularity 
of Doan't Pilis, after 
many years of world
wide use, surely muse 
be accepted as evidence 
of satisfactory use. 
And favorable public 
opinion supports that 
of the able physicians 
who test the value«of 
Doan's under exacting 
laboratory conditions.

These physicians, too, approve every word 
•C advertlain< you read, the objective of 
which is only to recommend Doan's Pills 
as a good diuretic treatment for disorder 
of the kidney function and for relief of 
the pain and worry it causes.

If more people were aware of how the 
kidneys must constantly remove waste 
that cannot stay in the blood without in
jury to health, there would be better un
derstanding of why the whole body suffers 
when kidneys lag, and diuretic medica
tion would be more often employed.

Burning, scanty or too frequent urina
tion sometimes warn of disturbed kidney 
function. You may suffer nagging back
ache, persistent headache, attacks of dis-

nut. It h better to rely on 
• ■xHflne that has won world-wide ac*

DOANSPlLLS



Puslapis 6-tas

V. M. Klausutis

Maskvos ir Berlyno 
V aldovų Santykiai
KOMUNIZMAS IR NACIZMAS NESUDERINAMOS 
POLITINĖS IR SOCIALINĖS IDĖJOS. MASKVOS IR 
BERLYNO VALDOVŲ SANTYKIAI NEBUS AMŽINI, 
NES PAREMTI IMPERIALIZMO POLITIKOS TIKSLŲ

PANAGRINĖJUS dvidešimt-¡nuoširdus, kad turi laimėjimus

A1AIERIKOS4JETUV1S

•mečio Europos tautų politinių ir 
ūkinių santikių traktavimą gau
name įspūdį, kad Europos tautų 
vadai neatsižvelgė į pasekmes 

\ savo traktuotų santykių. Di
džiųjų tautų politika po pereito 
didžiojo karo buvo sauvališka, 
nereali, nežadėjo ĖTuropos tau
toms taikos ir tvarkos. Pasek
mė sauvalybių .dabar aiški, Eu
ropos tautos vėl maudosi krau- 

* jo klane, ši tragedija tai pase
ka tų visų suktybių, keršto mo
tyvų.

Prancūzijos ir Anglijos vadai 
norėdami patikrinti savo impe
rializmo laimėjimams saugumą, 

. besiryždami palaikyti sudarytą 
padėtį kolektyviu budu per Tau
tų Sąjungą blogai savo pareigas 
atliko, blogai traktavo savo po-, 
litiką, todėl nevaliojo pasiekti 
savo tikslo. Dabar Hitleris ir 
Mussolinis su pagelba Stalino 
“reformuoja0 Europą, žada ge-, 
resnę tvarką ir ilgametinę taiką 
Europos tautoms. Tačiaus šie, 
trys diktatoriai turi tokius pat 
imperialistiškus tikslus .kai prieš 
dvidešimtmetį turėjo Prancūzi
jos ir Anglijos imperialistiški 
vadai; jie reformuodami Euro
pą drasko mažųjų tautų nepri
klausomas valstybes, deda ver
gijos pančius ant rankų mažųjų 
tautų žmonėms.

Hitlerio, Mussolinio ir Stalino 
sauvalybės nežada gerovės, tai
kos ir tvarkos Europoj, šiandie
niniai politiški santykiai Hitle
rio ir Stalino nesuderinami su 
realybe, teisėtumu ir žmonišku
mo kilniais principais — doro
vingumu. šiandieninė vokiečių, 
italų ir rusų imperializmo tiks-J 
lais paremta politika, jųjų san
tykiai nebus amžini, nesudaro 
pasitikėjimo vienų kitiems, tuo 
labiau neturi pasitikėjimo kitų 
pasaulio tautų. Maskvos valdo
vas nepasitiki Berlyno valdovui, 
o pastarasis nepasitiki Maskvos 
valdovui, šie faktai aiškus, nę- 
ginčinami.
f Kremliaus soste sėdintis mo
demiškos Rusijos naujasai Ca
ras Stalinas nerimsta matyda
mas vokiečių kariuomenę prie 
Juodųjų marių. Jis numano, kad 
yokiečių karinės jėgos dabar žy
miai didesnės negu rusų, kad vo
kiečių talkininkais esa japonai, 
tradiciniai rusų neprieteliai lau
kianti progos pulti didelę Stali
no Imperiją. Nenuostabu, kad 
Stalinas dabar derasi su vokie
čiais ir japonais, duoda jiems 
pažadus ir nusileidimus, pasira
šė sutartis su šiais galingais im- 
pęrialistiškais kaimynais. Hitle-j 
ris norėdamas palaikyti Staliną: 
neutrališką šiame karo momen
te, davė jam kompensacijas — 
dalį Lenkijos ir Rumunijos, Bal
tijos kraštus ir dalį Suomijos.

Paviršutiniškai žiūrint į vo
kiečių ir rusų santykius, atrodo, 
kad jųjų santykiai glaudus ir

vokiečiai ir rusai iš politiškų da
lybų karo metu padarytų. Ta
čiaus tikrenybėje, Maskvos ir 
Berlyno valdovų dabartiniai san
tykiai nėra toki glaudus ir nuo
širdus kaip išlaukiniai atrodo. 
Netolima ateitis, aš neabejoju, 
parodys, kad šis pareiškimas 
mano neklaidingas, kad karas 
Maskvos valdovo su Berlyno 
valdovu bus neišvengiamas.

Komunizmas ir nacizmas ne
suderinamos politinės ir sociali
nės idėjos. Jos tiek skirtingos 
kaip diena nuo nakties, viena ki
tai priešingos kaip vanduo ir 
ugnis. Rusiškas proletariatas 
nesuderinamas su vokišku so- 
cial-nacionalizmu. Aiškiai mato
me rusiškam komunizme rusų 
tautinio šovinizmo sąvoką, im
perializmo sąvoką ir ambicijas, 
tokia ii' vokiško nacizmo politiš
ka sąvoka ir ambicijos, šių dvie
jų Imperijų valdovų ligi šiol 
lanksti politika sudarė sąlygas 
santykiavimui, bet rytoj vokie
čių ir rusų politika bus kitokia. 
Çtalinas laukia Hitlerio karinių 
jėgų susilpnėjimo, o Hitleris rū
pinas palaikyti Staliną neutra- 
lišku ligi jis nugalės Anglijos 
valdovus, ligi japonai nugalėsią 
kinus, arba, priversią juos tai
kintis su japonais. Ir jeigu vo
kiečiams pavyktų nugalėti ang
lus, o japonams susitaikinti su 
kinais, tuomet Hitleris pastatys 
Stalinui kitokias sąlygas. Jis 
tuomet bandys suvest sąskaitą 
su Stalinu japonams talkinin
kaujant.

Bet vokiečiai anglus vargiai 
nugalės kuomet juos remia ame
rikonai. Japonai nenugalės ki
nų kuomet juos remia anglai, 
amerikonai ir rusai duodami 
jiems ginklus, skolindami pini
gus. Delko gi amerikonai ir 
anglai bei rusai šelpia kiniečius? 
Todėl, kad palaikyti karo frontą 
rytuose prieš japonus. Anglai 
remiami jųjų didžiųjų kolonijų 
žmonių, taipgi, amerikonų, ka
riaus ligi paskutinio mūšio. Į 
šį karą laikui bėgant bus įvelta 
Amerika, tatai nė vokiečiams, nė 
japonams karo laimėti progų nė
ra. Gal nelaimės nė anglai, nė 
amerikonai, karas baigsis be vi
siškos pergales, arba, pergalė 
bus anglų ir amerikonų pusėje. 
Ir netenka abejoti, kad Stalinas 
laukia amerikonų į karą įstoji
mo, kad kuomet Amerika įstos į 
karą tuomet ir Stalino armija 
žygiuos prie Vokietiją ir Japoni
ją, nes Stalinas nenori idant Hit
leris karą laimėtų.

Šį Metą Daug Ką 
Patirsime

Šiais metais mes matysime šio 
karo karinių pajėgų didžiųjų 
tautų išbandymus, šie metai bus 
karõ jėgų subalansavimo metai ; 
karo politikos gairių pakeitimo
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Suy. Valstijų Linijos prabangiškas kurtas.. Laivas Amerika, yra 
jaukus vaizdas, kuris vaizduoja, kaip tas puošnus laivas plaukia 
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kia iš New Yorko į Kaliforniją. Tai yra didžiausias ir vienintelis 
Amerikos laivas 35,000 tonų talpos, kuris perplaukė Panamos Ka
nalą. Panamos Kanalas, bus vienintelis susisiekimas bei gyvybi
ne linija tarpe Atlantiko ir Pacifiko vandenyno arba tarpe šiau
rės ir Pietų Amerikos kontinentų.
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metai. Gal šiemet matysime 
Stalino ir Hitlerio pasirašytos 
sutarties sausio 10 d., 1941 m., 
sulaužymą. Stalinas nors neap
kenčia pseudo-demokratiškų (ka
pitalistiškų) kraštų valdovų nei
gusių SSSR ir komunizmą, ta
čiaus jis sąlygų verčiamas derė
sis su anglais ir amerikonais. 
Neabejoju, kad Stalinas bus 
talkininkas Anglijos ir Ameri
kos, o ne Vokietijos, Italijos ir 
Japonijos, nes jis nenori maty
ti vokiečius, italus ir japonus 
karo laimėtojais dėlto, kad šių 
kraštų imperialistai žymiai pa
vojingesni Stalino Imperijai ne
gu Anglija ir Amerika.

Mažųjų tautų žmonės šiame 
momente privalo budėti ir sau
goti savo politiškų nepriklauso
mybių reikalus. Mes, lietuviai, 
privalome but pasirengę ginti 
savo nepriklausomybę, musų pa
reiga rūpintis, kad Anglijos ir 
Amerikos vadai pesiderėdami su 
Stalinu del patraukimo jo į sa
vo pusę, nepasielgtų taip, kaip 
pasielgė besiderėdami su Hitle
riu Čekoslovakijos ir Austrijos 
tautų nepriklausomybes pardavė 
Hitleriui. Tokio pavojaus Balti
jos kraštų žmonės turi išvengti.

Dabai* lietuviai, latviai ir es
tai privalome bendrai rūpintis, 
užmegsti glaudžius ryšius su įta
kingais amerikonais ir anglaisį 
su jųjų pagelba, mes turime pa
siekti Amerikos ir Anglijos vy
riausybes,-išgauti jųjų pažadėji
mus, kad jos besiderėdamos su 
Maskvos valdovu, nepripažintų 
jam Baltijos kraštų. Amerikoj 
ir Anglijoj musų politinė propa
ganda dabar būtinai reikalinga. 
Baltijos kraštų žmonės patys 
šių reikalų dabar atlikti negali, 
nes jųjų burna uždaryta, rankos 
surištos, dabar reikia 
užsienių lietuviams, latviams ir 
estams veikti, rimtai rūpintis 
Baltijos kraštų likimu.

Mes turim žinoti koki anglų ir 
amerikonų karo objektai dabar. 
O žinodami, mes galėsime ,prak7 
tiškai veikti, rūpintis Baltijos 
kraštų išlaisvinimu. Aišku, kad 
Stalino užsienių politika, jo san
tykiai su vokiečiais ir japonais 
keisis, kad šis karas plėtosis, 
nauji kraštai į karą bus įvelti 
netolimoj ateity. Taipgi, aišku, 
kad kuomet didžiosios tautos 
kovoja už pirmenybę ir ypa
tingai, kuomet Amerika rengia-; 
si į karą su tikslu ginti pasau
lio .demokratiją, tai yra progą 
mažoms tautoms tikėtis sulauki
mo laisvės dienos, nepriklauso
mybės atstatymo.

šis momentas labai svarbus ir 
privalome jį išnaudoti. Mus pa
reiga akyvai sekti karo politiką 
didžiųjų tautų ir kiekvieną pa
lankią progą musų tautos lais
vės naudai kaip reikia išnaudoti 
karo metu idant tinkamiau pasi
rengtume savo teises ginti tai
kos sulaukę. Dabar šiaurės 
Aemrikos ir Pietų Amerikos lie
tuvių pareiga budėti, musų vadų 
pareiga rimtai rūpintis Lietuvos 
likimu, jos ateitimi. Tad nesedė- 
kim ranka už pečių susidėję, ne- 
laukim idant kas , atneštų mus 
tautai politišką nepriklausomy
bę ant sidabrinės lėkštės. Da
bar laikas mums pasirodavoti, 
veikti, praktiškai pasirenjgti prie 
rimtos kovos už musų tautos 
laisvę ir nepriklausomybę. Da
bar mums laikas užmegsti ry
šius ir su musų oponentais, len
kais, susitarti su jais, kad po 
karo tarpe jųjų ir musų nepasi- 
kartdtų praeities klaidos' ir ne
sutikimai. Mes ir lenkai pasi
mokinkime iš praeities mūsų va
dų klaidų ir pasimokinę turime 
rasti pagrindą musų santykių 
glaudumui.

INTELIGENTIJOS GALVA
Kap. Alan G. Kirk, ką-tik grį

žęs iš savo laivyno pasiuntiny
bės pareigų Londone, dabar tapo 
nuskirtas laivyno inteligentijos 
direktorium. Jis yra patyręs ka
reivis Tolimų Rytų tarnyboje, ir 
taipgi Europos tarnyboje. Jis 
tarnavo 18-ką mėnesių kaipo vy
riausias laivyno štabo tėmytojas 
Londone ir su britų laivynu.

A. B. Strimaitis

Lietuva Pavoj uj e
Kas privalo Amerikos lietuvių darbams vadovauji?
Klek turime visuomeninių organizacijų?
Reikia nusodyti nuo ožių “Ritierius”.

II.
Susikūrus Lietuvos nepri

klausomai valstybei, dirbus per 
22 metus ir atsiekus tiek daug, 
dabar svetimas tironas klastin
gai pasigrobęs ją, greitai naiki
na viską iš pamatų. Mes, Ame
rikos lietuviai, iškart labai buvo
me jautrus, musų sroviniai vai
dai, traukėsi per 10 suvirs me
tų. Mes reiškėme tai vienos tai 
kitos partijos tvarkai nepasiten
kinimo. Ilgainiui, pas mus Lietu
vos klausimas vis vėso ir su bar
niu, darbuotė Lietuvos naudai 
silpnėjo. Pamatėme, kad Lietu
va visiškai musų besivaidijimu, 
nepaisė, žengė progreso link. 
Nors taip mums pageidaujama 
demokratybė netaip jau žydėjo, 
bet Lietuvos piliečiai turėjo 
tiek laisvės, kad galėjo savo ini
ciatyvą plėsti, nebuvo bedarbių, 
nei streikų, nes su kiekviena die
na ekonominė būklė gerėjo, kul
tūra ir apšvieta kilo. Amerikos 
lietuviai, matydami tą ramų gra
žų gyvenimą, vis mažiau pradėjo 
rūpintis, ir kištis į Lietuvos vi
dujinę tvarką.

Lietuvai gyvenant bloguo
se santykiuose su lenkais, dėliai 
sostinės Vilniaus ir Vilnijos 
krašto spaudžiamų brolių, buvo 
budrus, tvėrė Vilniui Vaduoti’ 
Sąjungos skyrius, rinko aukas, 
bet ir tame darbe galėjo daug 
daugiau padaryti, negu kad bu
vo nuveikta, nors ir jautėm, kad’ 
Lietuvai gali kilti pavojus, tai 
iš lenkų, tai iš vokiečių pusės 
del Klaipėdos; bet kiekvienais 
metais Lietuva didėjo. 16 Va
sario, tai gėdulos dieną, atplėsi- 
mo Vilniaus nuo Lietuvos minė
jome, bet tuose minėjimuose ne
buvome vieningi, tankiausiai pa
rengimai buvo vykdomi atskirų 
grupių, net ir frakcijų pasiskirs
tymai pasireikšdavo laikas nuo 
laiko.

Nors per visą tą laiką tars- 
tėmės, kad mums reikalinga or
ganizacija, kad kilus nelaimei, 
galėtume greitai stori gelbėt, 
deja, vis pataikydavome, taip 
tartis, kad niekuomet nesusitar- 
tumėm o šitai, 1940 m. rusams 
užpuolus Lietuvą, mus rado ne
prisirengusiais, neorganizuotais 
ginti Lietuvos nepriklausomybę.

Katalikų srovė, turėdama or
ganizaciją — Federaciją, nie
kuomet širdingai nesitarė su ki
tomis srovėmis, visuomet siūlė: 
“Kas nori bendrai dirbti Lietu
vos naudai, lai eina pas mus”. 
Tokis nusistatymas gal ir butų 
geras, jei Federacija butų ėjusi 
į minias, organizavusi visas lie
tuvių jėgas, bet kad didelė dau
guma Amerikos lietuvių kitus 
turi principus, susigrupavę prie 
įvairių visuomeninių ir vietinių 
organizacijų, tad su jomis nesi
skaityti negalima. Reik surasti 
būdas, kad butų galima visiems 
bendrai dirbti. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje nepartinė 
organizacija, ir tai negali visų 
lietuvių reikalus apimti, tad jau 
tokia organizacija, jei ir pasaky
tų, kad kas nori bendro darbo, 
gali ateiti pas mus, tai bent yra 
pagrindas, kad toje organizaci
joje ir dabar priklauso eiliniai 
nariai, visokių įsitikinimų, tad 
ir Federacijai tenai butų pato
giau nueiti bendran darban.

Tautininkų srovė turi Sanda
rą, ir šita organizacija pakarto
tinai sako, jei Tautininkai nori 
bendro darbo, tai lai prisideda

prie mus, mes turim organizaci
ją, bet daugelis tautinių organi
zacijų negali prisidėti prie San
daros, tapti eiliniais nariais.

Tautininkų Sąjunga, kuri 
stengėsi įrodyti, kad kitos visos 
organizacijos, netautiškos, net 
pavieniai asmenys, būdavo puo
lami, kad nesi jungė į Sąjungą, 
tokią pat dainą dainavo per 
daugelį metų: “kas skaitotės sa
ve esą tautininkais, eikit su mu
mis, mes turim organizaciją”. 
Bet šita, pastaroji organizacija 
nuo Grandstryčio toliau niekur 
nėra nukeliavusi.

Tautiniai srovei buvo ii' yra 
reikalinga tokia organizacija, ku 
ria pasitikėtu visos frakcijos, ir 
esamos organizacijos, S. L. A., 
T. M. D, Sandara, Sąjunga, įvai
rus kliubai, rateliai, kuopos. 
Apie šitokią organizaciją tauti
ninkai kalba jau nuo 1928 m. Po 
dešimt metu kalbos 1938 m. 
Scran tone, išrinkta laikinoji val
dyba, paskirtas organizacijai 
vardas: “Amerikos Lietuvių 
Tautinė Taryba”, pavesta jai su
organizuoti organizacijų organi
zaciją, panašiai Katalikų Fede
racijai. šita laikinoji Tarybos 
valdyba dirbusi per pustrečių 
metų, nieku budu negalėjo to
kios organizacijos centro sukur
ti, nors darbo buvo įdėta nema
ža. O delko? Dėlto, kad visos 
tos visuomeninės organizacijos, 
siulinėjo, “kas norite dirbti, dė
kitės prie mus”. Kitiems išrodė, 
kad Tarybos Valdyba neturėjo 
draugijų sankcijos, dėlto ir ne
vyko darbas. Mat kiekvienas 
frakcijos “ritierius”, jodamas 
ant savo ožio, šaukė; visi urmu 
paskui mane! Nepanorėjo nu
lipti nuo savo ožio. Ant nelai
mės ir po šiai dienai Tautininkai 
neorganizuoti, puldinėja, svyruo
ja į visas puses: tai prie katali
kų, tai prie socialistų, net ir prie 
komunistų laižosi, paslapčiomis 
tariasi, ir vįs vąrdan Lietuvos 
gerovės labo,

Azijatai kaip japoniški vabz
džiai, užpuolė Lietuvą, Tautinin
kai susišaukė konferenciją Phi- 
ladelphijon (Pa.) rugs. 1 ir 2 dd. 
Konferencijoj buvo sėkminga 
reprezentacija iš visų frakcijų ir 
organizacijų. Vietoj klausyti i 
Srantone sukurtos Tautinės Ta
rybos valdybos raportų ir iš
rinkti pastovią valdybą, “raite
liai ant ožių” iš tolo prie to klau
simo nieko neprileido. Granstry- 
čio tautininkų nutarimai buvo 
pagaminti ir nuvežti į Philadel- 
phiją, kad tik antspaudą už
spausti. Sandariečiai ir kitos 
frakcijos, protestuoja. Protes
tuojančių grupėje didžiumas bal
su. Per porą dieną darbo su
kurtas “LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS FONDAS”, 
išrinkta valdyba, sumesta kelias
dešimtis dolerių. Scrantone kon
ferencijos Tautinės Tarybos lai
kinosios valdybos darbas likos 
paneigtas. Tautininkų frakcija 
su šios konferencijos nutarimais 
nesutiko, pareiškė, kad jie turi 
fondą suorganizuotą, kas nori 
Lietuvos labui dirbti, lai ateina 
pas mus. Gryžus iš Philadelphi- 
jos, duotas fondui vardas Lietu
vių Tautos Taryba. Sandarie- 
čįams nei viena iš šitų organiza
cijų nepakeliu j, lapkričio 17-tą, 
1940 m. Chicagoje, įsteigtas ki
tas tuom pat vardu Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondas.

Atsirado save skaitantis lietu
vių veiklos autoritetas, ląpk.

Vasario 22-trą dieną, Įjfl
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įBiznis ir Politika
DYTOJlj

Įąs Geriaus - Demokratija ar Diktatūra?INDOS: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Įappavyzdin: arklys, mulas 

g susitaa 
810 j

> Womií įiu patenkintas savo gyveni- 
-------- « į. Ar arklys su mulu, kurį

briedis galėtų šnekėti ir jų 
klaustum: kuris iš jų yra la-

OLNEY 
Ink) į 

iterburftOį

indulių

s vežiman, plaka su botagu ir 
rcia juos jam dirbti; ar brie- 
į kurs laisvas sau po girią 
moja? Arklys su mulu, gal- 
kytą: aš nesu laisvas, bet žmo- 
įs duoda man darbą ir maisto:

demiihii Ėų, šieno paėsti. Briedis gal 
žemo Ea tytų: “berods aš turiu pasiru- 

r širdks¿surast sau maisto, bet užtai 
i, ir Oda D| ii laisvas ir niekas botagu ne-

žmonės, kurie būdami laisvi ir747 <1
moka tos laisvės apvertinti,

iškilo, pavyzdin karas su japo
nais, tai pasirodė, kad valdžia 
neturi pakankamai ginklų ir 
amunicijos. Japonai, kurie bu
vo geriaus apsiginklavę, išsker
dė šimtus tūkstančių rusų jauni
mo. Esant toldai betvarkiai ru
sų valdžioje, buvo gera dirva re
voliuciniam judėjimui, kurs de
šimtį metų vėliaus, iškilus pa
sauliniam karui, nuvertė carų 
valdžią ir įsisteigė komunizmas. 
Vienok komunizmas, išgriovęs iš 
pamatų senąją carų valdžios 
tvarką, geresnės neįvedė, bet 
dar tą betvarkę padidino. Ko
munizmas įvedė žiaurią diktatū
rą, paversdamas rusų liaudį tie
siog vergais. Liaudis, likus ver
gais, vergiškai gyvena ir vergiš-

“AŠ SAKAU apsimoka TURĖTI
TELEFONA!”

rodo lyg turėtų arklio, ar mu- (kurios ir pirmu mažai turėjo) 
protą. Jei mes gyvename de-.............  —...........................-’ ii m Jei mes gyvename de- kai d^ba. Netekus liuosybės, 

flpnil Fazėje valstybėje, kur va- pasireikšti savo minties, atpra- 
■ i i susirinkt, tartis ir ieškoti k0 protauti. Berods rusai prisi-

“Men vaikinai turime daug; (vairių reikalų atlikti po mo

kykloj Ir turSJlmaM telefono lAtikrųjų dauff palenprvina. 

Têvan «ako, kaip pulku, kad ai turiu tiek daug gTniaua 

laiko pamokas paruoitl kaip tik telefonas buvo ¡rengias.

Iream 
iUURAUI 

i itooAtfé 
lon. Rtajtt 
soft, tatai 

oulh

L r . ’ J pi U Lėtu. Ll. JDeiULLb lUčdl pilôl-
įdy, kaip susirast sau darbą, I gamino begales ginklų ir visokių 
kurio galėtume pasigamint Į mašinų, kurias jiem pagamino 

maisto pragyvenimui, tad svetimų šalių pasamdyti meka- 
įhem galam mums reikia, kad nikai — inžinieriai. Bet rusai 
kis diktatorius mus lyg ark- nesugeba tų mašinų vartoti. To
te pažabotų, pakinkytų savo dėl jų pramonė ir ūkis taip mi

“Motina, dabar daug linksmesnė, negu, kad ji būdavo kai 

triūsė namų ruoftos darbus, ir tai tik' dėlto, kad ji turi 

ėin pat po ranka telefonų pasikalbėti su savo draugėms, 

kada tik ji nori.

;—' — K paKinKyvų savo del jų pramone ir ūkis taip nu- 
patoriškan vežiman, plaktų smuko, kad nebepajėgia pasiga-
ps botagu, kad mes jam ver
gtame?
Dažnai tenka sutikt tokių 
Įoniy, kad tiesiog sunku įsi- 

i vergišką protą 
____ .1 dvasią, Man sykį teko sutikt 

R moterį, kuri pasisakė gy- 
___ tolsnekurį laiką Rusijoje. Aš 

~ s paklausinėjau kaip jai patiko 
i feritinė tvarka, tai ji man štai 

tVpl 1 P^kė: “Aš gyvendama Ru- 
p n?rs valgiau juodą su pe- 

iDiirifiU Rįaišytą duoną ir silkę, ge- 
RUU^ įuig jaučiaus natenkinta Q"wpni

mint pakankamai visokių gyve
nimo reikmenų — maisto, rūbų. 
Liaudis, ūkininkai, kurie carų 
laikais visai mažai turėjo žemės, 
ant kurios vos pajėgdavo išsi
maitinti, užvaldžius komunis
tams ir to nebeteko, žmogus ne
tekęs teisės turėti kokią nuosa
vybę, netenka noro dirbti. Tas 
atsitiko Rusijoje, įvykdžius ko
munizmą, arba teisingiau pasa
kius, pradėjus komunizmą vyk- 
*dinti, nes patys komunistai sa
ko, kad tenai komunizmas dar 
neįvykdintas. Vykdant komu
nizmo tvarką, pasireiškia viso
kių sabotažų, arba nenoro dirbti. 
Dėlto prasidėjo šaudimai, ekze- 
kucijos. Vienok ir tas nieko 
negelbsti, nes šaudimai, žudimai 
neišmokina žmogų nuoširdžiai 
dirbti.

_■»<* i • ° ’ * ------ t Per daug užimtų laiko ir butų
°,nu^irst. Tai yra nie- sausas, nubodus darbas, nurody- 

: oaugiaus, kaip proto ir dva- y komunizmo klaidas ir jas kri- 
vergai. Todėl sakau, kad tikuoti. Antra jei kas nori nuo- 

pi butų duoti atsakymą į’dugniai, smulkmeniškai susipa- 
kur geriaus žmonės ginti su komunizmo nesąmonė- 

gciasi patenkinti: demokrati- mis, gali pasiskaityti knygų, ku- 
!i!bI . totoriškoj?. Tas pri-^rių galima rast kiekviename vie- 
L.1 i' «****« scune Kiiygyne. xauiaus inuiipai

•galima pasakyti, kad didžiausia 
W geriaus supratus klausi- j komunizmo klaida ir nepasiseki- 

! mo priežastis gludi tame, kad jis
ĮĘjĮy —» yvy*-VCO1Į HUAVUJl/A pilt- 1VCUC tLU\. lz¿l UUX U,

ijuw/ J Fį tel kurios komunizmas arba teisingiau sakant žiaurią 
storio fl misijoje įsisteigė. Rusija, kaip r 1 'n zl TVY crvYj

“Netgi mano mažoji sesutė mėgsta telefonuotl, kaip tik 

jai yra duodama proga.

¡vien
¡sien _____„ ____

¡r suprast, kaip žmogus 
”—------- ---- -

ta Dr. W
unatJcaltoa

Ms jaučiaus patenkinta gyveni 
k negu nuvykus Lietuvon, pa
sius baltos duonos su dešro-> rt&hS) .'¿V------- --------------------------- ~ --------------------
te irrumpíais”. Ir ką tokiam.

-J ■ vergišku protu ir dva- 
2^ L žmogui gali pasakyt? Mes 

žmonių lietuvių tarpe ga-
W P 8?^ kasdien, kurie už Ru- 

SS¿ ft Staliną nesigailėtų duoti1 
pO fif&lva nukirsi Tni vm nip_ '

ríi nli i i . J w * ^rių galima lasu KieKviename vie- 
INU»^ rotauja ’ ^ur^s žmogus'jšame knygyne. Tačiaus trumpai 
íutç^iiió F™ genaus supratus Klausi-j 

'usu M Čionai svarstome, Inv putuaovio gmui taiuu, ¿vau. jus
kvapąd! n?Uj nePiošalį nurodyti prie- [ įvedė perdaug griežtą diktatūrą, 
ikite

. • - U I xvuoijcv, n¿up
toiome prieš didįjį karą bu- 

ą palenk í Prastai valdoma šalis. 
Jawííy ji buvo viena iš didžiausių 

brangio Į! «stybiy pasauly, su neišsemia- 
S? Etiniais žaliavos turtais, INT F—• - -- ’jos pramonė buvo silp- 
S išvystyta. Rusija visose 'sa- 
? gyvenimo srityse buvo toli 
Rus nuo kitų kultūringų 
Ropos tautų. Didesnė dalis 
^Jos žemių su jos gamtiniais 

buvo mažos aristokratų 
rankose. Tie aristokra-

gv.l'-lUMftUUSJMIB U V žiruS, 

^monês jiem už pusdy- 
! dirbo. Be to, jie užėmė viso- 

valdiškas vietas-----dar-
uz ką gaudavo iš valstybės

TêVVDÍ k aiiouvnia-
ir« iuoif h.j J0 milžiniškus dvarus.
Lietui

valdiškas vietas-------- dar-
5Un k’ už M gaudavo iš valstybės 

taU j! Raiškas algas. Gyven
ti, sU^ ^dideliame pertekliuje, jie 
Mngto# L^jtobavo, mažai esirupino val- 
lento! B voes reikalais; dar mažiaus 

/{dies švietimu jos būvio page- 
usantf^ J?111- Valdžios įstaigose visur 
priebetvarke, kyšių ėmi- 

Igu milLiaudis mokėjo valdžiai 
Mačius, tarnavo po kelis me- 

dyką kariuomenėje. Kada
‘tll 
J o 
inči<

h kalnui 
ršti.<K 
Ta^á

inkės^ 

/it! P?į 
įmigai? 
rç ko^

:as 
bantuotj’ 
bo
. orga^

“Kartų vakare Tėvelis Saukė savo serganti brol( apie 

penkladeėlmts mylių tolumo. Jis sako, kad tas nekainuo

ja taip labai daug, kaip jis kad manė’*.

Nuo telefono Išradimo, apie Aefiiasdefflmfs metų atgal, in
žinieriai darbuojasi, kad davus geresni ir geresni patar
navimų. Šiandien labai lengva naudotis Ir aplalkymo iš
laidos labai numažintos taip, kad kiekvienas gali 14laikyti.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

Arėjas Vitkauskas, 
Tarpe Amerikos Poetų

laiku knygų leidy- 
House, Publishers, 

išleido Amerikos 
antologiją: arba

čiau vien tik vieta rados del ge
riausiųjų — šešių šimtų ir puses 
jojikų pegaso —poetų ; tarpe 
kurių, kas mums, lietuviams yra 
garbė! randasi ir musų tautos 
žmogus — Arėjas Vitkauskas.

Toji antologija vadinasi: 
Poets of America 1940. Svarbes
nis kurynis Arėjo Vitkausko jo
je užvaizdintas yra taip: I — 

jis prasideda

Pastaroj u 
kla: Avon 
New Yorke 
poetų didelę 
kitais žodžiais tarus: milžinišką:For America ir
— (700 puslapių knygą), rinkinį.šiais žodžiais: Lithuania My Mo
jų jų eilių, tarpe kurių randasi ir ther — “Lietuva — mano Moti- 
musų viengenčio — lietuvio, na.°

vergiją. Tad matydami, kad ko
munistų ideologijos planas-netu
ri pasisekimo, tad mes juomi, 
toliaus ir nesidomėsime.

Sekančiu atveju padiskuosim 
kas yra fašizmas? S. Bugnaitis

PATARIMAS ŠEIMININKĖMS

Jei turite jaunų svečių pas save, 
užsukite laikrodėlį, idant skam
bintų kada laikas jų draugams 
eiti namon. Jų motinos bus dė
kingos, kada vaikai pareis į lai
ką.

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS

AMERIKOS LIETUVYJE

Jei Nori Būtie Sveikas
Valgyk medų, kurio kiek
vienas lašelis užtikrintas 
kaipo grynas lietuviškų 
bičių medus.

^rsiduoda stiklinė medaus kvorta už...................
Galionas (ir koriukas ekstra) ..............................
5 svarų puodukas su apmokėjimu ........... ...........

Siųskite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
íM VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

$ .75 
$3.00 
$1.00

Arėjo Vitkausko kuriniai. / ‘ ’
kaip yra tos knygos priekal- džioj, yra ilgas surašąs vardų, 

boje pasakyta, tai bet dvyliką pavardžių poetų, su nurodymais 
tūkstančių poetų suteikė savo'ant kurio puslapio, 
•kurynius laidai to veikalo. Ta- kurynis, arba, kuryniai;

Apart eilių, toje knygoje, pra-

kurio yra 
o gale

I - FOR AMERICA!
Arėjas Vitkauskas — angliškai apie Lietuvą ir t.t.

Lithuania — my Mother, 
there I was to peasants born, 
but COLUMBIA — my Other 
LOVE, which I with thoughts adoni! 
When my Mother, slave to Czardom, 
was compelled to death — exhaust — 
best of sons in name of freedom 
burnt their souls in holocaust: 
then COLUMBIA, as Mother, 
.gave protection, roof and peace 
and my brothers, their lands smother 
crashed from these shores piece by piece... 
Far and wide beyond the ocean 
came the name: UNITED STATES — 
million brothers by emotion 
gave COLUMBIA their fates: 
of the liberty and glory 
also I heard worldly fame — 
to enjoy the dream of story 
to new shores with others came... 
For my thoughts and how I feel 
here I found no kind of bars — 
let be strong our commonweal 
for Old Glory’s stripes and stars!

This poem is published in the book POETS OF 
AMERICA, 1940; •oit'her poetry published in~TH® POE
TIC VOICE OF AMERICA, 1940, and in various perio
dicals, Including THE WALL STREET JOURNAL. 
From THE WALL STREET JOURNAL, Nov. 25, 1940

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c 
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALS KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitiketinas Patarnavimas 
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

tos knygos raudasis rinkynis ir 
tų poetų, poečių trumputėlių bio
grafijų. ši antologija eilių kai
nuoja 4-rius dolerius, bei ją ga
lima yra įsigyti kiekviename 
knygyne, kaip ir tiesiog nuo lei
dėjų: Avon House, Publishers, 
New York, City.

Arėjas Vitkauskas, ryšy su tuo 
veikalu, užsipelnijo dvigubos pa
garbos nuo mus, lietuvių — to
dėl, kad nors būdamas dar šioje 
šalyje, taip sakant, ir “gryno- 
riu,” o tačiau, vis vien sugebėjo 
įsiskverbti į tarpą geriausių 
Amerikos poetų; tai pirma. O 
antrą: tai yra tas: kad jis vien
kart pasirodė ir tikru Lietuvos 
tėvynainiu, kad nepamiršo tarpe 
kitų ir savo tėvynės — Lietu
vos. Bet jos vaizdą, tarytum 
gražiausiąją gėlę įpinę į vainiką 
savo poezijos kurynio; kuo ne 
vienas iš tų Idtų poetų (ir poe
čių) yra nepadarę; nors dauge
lių vardai ir pavardės aiškiai 
parodo tą, kad ir jie taipogi yra 
ne... “jenkials”, bet įvairių šalių 
vėlesniais atėjūnais į kraštą Va
šingtono Ameriką.

Garbė tat Tau, Viengenti, už 
tą! Ir.... Ad astra!!.. — Skrisk 
ant sparnuoto pegaso link žvaig
ždžių kuo augščiausiai. . Net gi 
iki paties sosto kūrėjo visados, 
Praamžio — Dievo!

Į Tavo vainiką, poete lietuvių 
siunčiu Tau (už dyką, tartum, 
brol. lauktuvių) Laurynių lapu- 
žių, kad juos, broF įpintum į jį 
ir galvužę juo sau padabintum.

Mare Puodžiunų

JUOKÃi
— Girdėjau, kad tamsta at- 

spėjate sapnus. Gal jus pasaky
tumėt ką reiškia jei žmogus ap
sivedęs sapnuoja, jog jis yra 
dar jaunu kavalierių?

— Tai reiškia didelį apsivyli
mą po atbudimo.

-- Sakyk prieteliau, kaip se
niau ir dabar sveikinasi fašistai ?

— Komunistai, seniau iškelda
vo kumštį ir šaukdavo: “mirtis 
Hitleriuin, o dabar iškelia abi 
rankas, nuleidžia galvą ir niū
niuoja: “Bože Hitlera chrani”.

—Italai, seniau iškeldavo ran
ką ir šaukdavo: “Eisim pirmyn”, 
o dabar Graikijoj pakelia abi 
rankas ir sako “Pasiduodu”.

— Vokiečiai, iškeldavo ranką 
ir sakydavo: “Blitckrig”, o da
bar sako “Fritckrig”.

Išaiškino draugas Stalinas.
Vaikas parėjęs iš mokyklos 

klausia motiną:
— Mamyte, ar teisybė, kad 

žmogus sutvertas iš dulkių?
— Teisybė vaikeli — sako 

motina.
— Jeigu taip, tai po tavo lova 

vėl atsiros didelis žmogus, nes 
tenai labai daug dulkių randasi.

žmona: — Ir vėl tu išeini, o 
prieš porą metų, kai mes tik ve- 
dėm, tai su sakydavai, kad aš 
tau visas svietas esu.

Vyras: — Ach dūšele, kaip aš 
tuomet mažai pažinau geografi
jų. _______________

Viena dama klausia Anglijos 
jurininką:

— Sakyk gerbiamasis, gal ir 
sveikas kaip visi Jurininkai 
kiekviename uoste turi po gra
žią žmoną?

— O, ne poniute. Turiu po 
vieną, bet tik Anglijos imperi
jos uostuose.

— Koks tamsta patriotas pone 
jurininke.

— Kas čia tokio, ar ne anglo 
vardą nešioji.

Hl-Test Range &

Millbury St Coal & Ice
COMPANY

441 Millbury St., Worcester, Mass.
Tel. Dial 2-7887

VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų
Specialis kuinas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

KIELA ir KRUKONIS, Sar.

Sidabrinių Pelenu

Anglys
SU READING ANTSPAUDA

Welsh Cleercoal
— Mažiau negu statinė pelenų 

kiekvienam tonui

DOHERTY COAL CO.
507 Main g-vés, Park Name 
Sankrova 241 Southbridge g-vês

Tel. Dial 3-3387

¡WALTER BOREK:
• 10 GROSVENOR ST. •
! Worcester, Mass. *• •
• Taiso Armonikas, Nustato Balsą ir j
• Taiso Vamzdelius •• •j Visas Darbas Gvarantuotas ¡
• Worcesterio Pasitikêtinas Eksper-e J tas Bile Kokio Typo Armonikos J
• Sutaisyme. 2

3 Pristatomi j Namus
• Vietiniai ir Importuoti Gêrymai

: Edward Yanover s
• PACKAGE STORE
• Užlaiko Visokius Alkoholinius •
• Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę •J Degtinę, Vyną ir AJų J 
S 278 MILLBURY GATVĖS *
• TeL 2-3381 •
%••••••••••••••••••••••••(

Liberty Garadžius
PETRAS JURKINAS, SAV.

Užlaiko gerus mekanikus, jų sutai
syti karai bėga kaip nauji. Parduoda 
Gurnus, Baterijas, ir patarnauja an- 
trarankių ar naujų karų pirkime. Rei
kalui esant kreipkitės —

LIBERTY GARADŽIUS
8 Lafayette St., — Worcester, Masa.

Phone 6-2831

Ar manot pirkt ar mainyt Automobilį?
Jei taip, tai kreipkitės prie

JUOZO ŠIMAKAUSKO
DEL NAUJO PONTIAC — PACKARD

AR GERO ANTRARANKIO KARO»

Atstovas —

PACKARD-PONTIAC KOMPANIJOS
495 SHREWSBURY ST. — WORCESTER, MASS. 

Tel. 3-8173
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Worcesterio Naujienos
TORCESTERIEMI MINĖJO VASARIO16

Lietuvai Remti Draugija su
rengė Lietuvos Nepriklausomy
bes minėjimą su prakalbomis ir 
muzikališka programa. Minėji
mas įvyko L. U. Kliubo salėje, 
pereitą sekmadienį. Kalbėjo 
Vienybės redaktorius, Juozas 
Tysliava. Dainavo Aušrelės 
choras po vadovyste muziko Jo
no Dirvelio. Pradžia 16-tos va
sario minėjimo buvo atidaryta 
su Lietuvos Himnu — Lietuva 
tėvynė musų... Programai pir
mininkavo Antanas Janušonis, 
L. R. Dr-jos pirmininkas.

Juozo Tysliavos kalba publikai 
patiko. Jis pradžioje savo kal
bos trumpai prisiminė Lietuvos 
nepriklausomybes pergyventą 
laikotarpį ir to laikotarpio buvu
sių vyriausybių padarytas klai
das, o ypatingai Smetonos vy
riausybės. Jis pastebėjo, kad 
klaidas mes visi darome, bet tu
rėtumėm kiek galint jų vengti, o 
kas svarbiausia, tai kad senųjų 
nekartotumem.

Po pirmos dalies jo kalbos bu
vo pądaryta trumpa pertrauka 
aukų rinkimui. Po pertraukos, 
A. Janušonis pasakė įspūdingą 
kalbą prisimindamas dvidešimtų 
metų Lietuvos nepriklausomybės 
laikotarpį, kuomet jam pačiam 
teko dalyvauti Lietuvoje kaipo 
laisvanoriui ir ginti Lietuvos 
nepriklausomybės reikalus. Po 
savo prakalbos jis pakvietė Tys- 
liavą antru atveju kalbėti.

Antroje kalbos dalyje, Tys
liava prisiminė apie Europos ka
rą, jos diktatorius ir Lietuvos 
okupaciją. Jis nurodė kaip klas
tingas yra Stalino komunistinės 
Rusijos imperializmas, kuris pa
smaugė Lietuvos nepriklausomy
bę, o sykiu ir Pabalti jos kitas 
tautas — Lenkus^ Latvius ir 
Estus. Kalbėtojas nurodė, kad 
tautininkai, katalikai ir socialis
tai bendrai veikia del atsteigimo 
Lietuvos nepriklausomybės, bet 
sakb>xketvirtoji srove— lietuviai 
komunistai veikia priešais Lie
tuvos laisvę ir savo kailį maino 
nelyginant gyvatė. Jie tą gyva
tišką kailį maino ne sulig savo 
noro, bet sulig Maskvos Kremli- 
no — sulig Stalino diktatūros.

Kalbėtojas nurodė kaip bolše
vikai nugalabino lietuvius aukš
tai pakilusius komunistus, gen. 
Vytautą Putną, Baltrusijos rau
donosios armijos organizatorių 
Uvaravičių; kaip Stalnicai kidne- 
pino Lietuvos pasiuntinius (Mer
kį su Urbšiu), kurie buvo nuvy
kę Maskvon tartis Lietuvos oku- 
pacijinio krizio metu su Moloto
vu ir Stalinu Lietuvos saugumo 
reikalais. Jis taipgi prisiminė 
apie šaudymus rusų komunistų 
vadų kaip Tukačevskio, Blueche- 
rio, Radiko, Zenevjevo, Kame- 
nevo ir galybes kitų, žodžiu, 
kalbėtojas pasmerkė Raudonojo 
imperializmo terorą ir jo gyva
tišką šerstį už jo banditiškus 
darbus. Sako, Bimba, Mizara, 
Pruseika, Butkus ir visi kiti iš 
komunistinių dienraščių — Lais
vės ir Vilnies logerio, buvo nuo 
pradžios žmoniški, sykiu protes
tavo prieš lenkus del jų briovi- 
mosi į Lietuvą; prieš nacius, del 
Klaipėdos okupacijos. Lietuviš
ki kacapai iki paskutinių dienų 
tojo s užnrpeikRžiol6 Vasard. 
stojo už nepriklausomą Lietuvos 
Respubliką ir žadėjo galvas klo
ti jos laisvės gynimui.

“Bet kas dabar atsitiko su tais 
lietuviškas fanatikais?’1 paklausė 
kalbėtojas. Atsakė: dabartiniai 
lietuviški bolševikai kaip tos pa
vasary gyvatės pradėjo po du 
sykiu savo kailį mainyti ir šokti 
sulig Maskvos diktatoriaus įsa
kymo, o ne sulig savo sąžinės 
pašaukimo. Kalbėtojas tuos lie- ¡ 
tuviškus kacapus pavadino ligų 
mikrobais ir patarė tuojau lietu- Į 
viškoms draugijoms ir kliubams 
nuo jų apsivalyti, šluojant juos 
laukan iš bile lietuviško draugi
jinio veikimo.

Kalbėtojui užbaigus kalbą, 
gavo daug aplodismentų. Aplo
dismentuose dalyvavo ir vienas 
Worcestery pasižymėjęs propa
gandistas, jų plakatų išnešioto
jas, I. L. Kriaučius.

Reikia pripažinti, kad Worces- 
teriečių 16-tos vasario minėji
mas buvo pasekmingas. Muzika- 
lė dalis buvo išpildyta puikiai, 
už tai ačiū Aušrelės chorui. Pub
likos prisirinko pilna salė.

Aukų surinkta viso $36.55. 
Dalis aukų eis parengimo lė
šoms padengti, o kita dalis*— 
Lietuvos reikalams.

Aukavo sekamai: po $1.00 —
K. Vencius, A. Valukás, B. 

Bernotavičia, J. Povilaitis, A. 
Stočkus, J. Dombrauskas, V. Mi
liauskas, A. Buivydas, J. Pupka, 
J. Neviackas, J. Slivinskas ir A. 
Janušonis.

Po 50 centų: — E. Eriksonas, 
S. Martinkaitis, P. Beinoras, Z. 
Kaulakis, J. Masčinskas, A. Va
latka, A. šimakauskas, A. Kra- 
milius, K. Pupka ir M. Gabaskie- 
nė.

Kitos aukos susidėjo iš smulkių 
pinigų, kas ir sudarė viršuj mi
nėtą sumą pinigų.

Am. Lietuvio Rep.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Labdarybės draugija rengia 
blynų kontestą vasario 23-čią, 
sekmadienį, Maironio Parke. 
Tuoj aus po pietų įvyks blynų 
valgymo kontestas. Kas dau
giausia ir greičiausia padalytus 
blynus suvalgys, tas gaus nemo
kamai blynų pavalgyti, taipgi 
gaus ir piniginę dovaną. Užbai
gus blynų kontestą, šokiai pra
sidės apie 6-tą valandą vakare. 
Prano Navicko garsus orkestras 
griež šokiams. Įžangą nemoka
mai. Visi lietuviai kviečiami 
dalyvauti. Kurie nenorėsite bly
nų valgyti ar šokti, galėsit kor
tomis ar beano pažaisti.

P. J. R., koresp- 
žuvininkų klubas rengia vaka

rienę ir šokius, šeštadienį, va
sario 22-trą, 5-tą valandą vakare, 
Maironio Parke, žuvininkų kon
testas prasidės tuoj aus po pietų. 
Kas pagaus žuvų daugiausia, ar
ba .didžiausią ar mažiausią žuvį, 
tas gaus dovanų. Taigi yra visi 
lietuviai kviečiami atsilankyti į 
Maironio parką ir žuvaut. Bus 
vienas gabus žuvininkas, kuris 
mokys kaip reikia meškeriot ir 
kaip galima pagaut daug žuvų. 
Vakarienė prasidės 5-tą valandą, 
šokiai, 8-tą valandą. Bilietų kai
na — 50 centų, žuvininkai kvie
čia visus Worcesterio lietuvius 
pribut. P. J. Račila

Labdaringa Draugija šaukia 
visus draugijų išrinktus atsto
vus į susirinkimą, penktadienio 
vakare, vasario (Feb.) 28-tą, 
1941 m., 8-tą valandą, šv. Kazi
miero parapijos salėj. Mes ne
suspėjom prisiųsti laiškus kai 
kuriom draugijom, tadgi kvie
čiam tų draugijų valdybos na
rius atsilankyti. Pradėsim ruoš
tis prie bendro metinio pikniko, 
kurį surengia visos tos draugijos I 
laikančios savo išvažiavimus 
Maironio Parke. Rodos, kad dar 
per anksti kalbėti apie piknikus, 
vienok jau diena nustatyta, ge
gužio (May) 18-tą, 1941. Jau 
tik lieka suvirš du mėnesiai pri
siruošti. Prašom nepamiršti 
viršminėtos dienos ir kviečiam 
visus i talką.

Lab. D-jos Pirm. Peter Milus

MINĖJIMAS 16-TOS VASARIO ŠV. KAZIMIERO 
PARAPIJINĖJ SALĖJE BUVO ĮSPŪDINGAS 

IR PASEKMINGAS
Vasario 16-tos minėjimas — 

apvaikščiojimas šv. Kazimiero 
parapijos salėje, buvo labai entu
ziastiškas ir gyvas. Salė buvo 
pilnutėlė, virš 800 dalyvių.

Programą išpildė po vadovys
te Seserų Kazimieriečių. Suvai
dino patrijotingą sėkmingą vei-1 
kalą. Ne vienas ašarą išliejo, 
matydamas gyvus vaizdus pie
šiant šių dienų Lietuvos, savo 
motinos likimą.

Ugningas kalbas pasakė vaka
ro vedėjas — vietinis klebonas 
kun. A. Petraitis, adv. Milleris, 
kun. J. Bakanas, kun. J. Pad- 
vaiskas, advokatai: Tamulipnis, 
Ginkus, Dr. Karpavičius, Dr. 
Lankininkas, grab. J. Dirsa, 
Juozas Grigaitis ir Prof. K. 
Pauliukonis. žmonių upas, dva
sia,pakilus. Viltis, kad dar ateis 
diena ir Lietuva numes savo sun
kų jungą ir atgaus savo laisvę.

Mokyklos programą išpildė:— 
1), Buvusio kareivio Daina, 5- 

to skyr. 2), Lietuviški šokiai, 
9-to skyr. 3), “Kaipgi Gražus, 
Gražus, duetas Dirsaitė ir Pui
šytė. 4), Liet, šokiai su Orkes
tru, 4 ir 5-to skyr. 5), Prisimi
nimai Tėvynės Istorijos, 5-9. 
6), “Kur Nemunas ir Dauguva”, 
9-to. 7), Istorininkai, 5-9to. 8), 
Vėliavų Drilius, 1-mo. 9), “0, 
Tėvyne, Lietuva”, 2-ro. 10) 
“Lietuva Brangi”, 7-to. 11), 
“Nepriklausomybę Atgavus”, ei
lės, šipaitė, Zvalauskiutė. 12), 
“Vai, Lietuva!”, 8-to. 13), “Lie
tuvai Kenčiant”, eilės; Bundzai- 
tė ir Jurgelionis. 14), “Rašy
tum Laiškelį”, 6-to. 15), ‘Tá- 
guodos žodžiai”, 3-čio. 16), Lie
tuviais Esame Mes Gimę”, 7-8-9.

Moterų choras ir Didysai cho
ras dainavo po vadovyste muz. 
J. žemaičio.

Aukotojų vardai laike nepri
klausomybės apvaikščiojimo šv. 
Kazimiero parap., vasario 16-tą, 
1941 m.

Aukavo po $5.00: —
Kun. Kleb. Aug. Petraitis 
Kun. J. F. Padvaiskãs 
Kun. J. J. Bakanas

Po $4.00: — 
Vladas Rimša

Po $2.00: — Antanas Keršis, 
Matas Bruožas, Anastazija 
Adamskienė, Pranas Kvietins- 
kas, Elzbieta Vaitkienė.

Po $1.00: — Petras Palevi- 
čius, Ona Ridikienė, Magdė Pik-

telienė, Rapolas Seilius, p. Kace- 
vičiai, Marcelė Grigonienė, Bene
dikta Ramanauskienė, Vladas 
Ramanauskas, Matas Virbašius, 
Antanina Morkūnienė, Adomas 
Kašėta, Veronika Kupstienė, Jo
nas žvejauskas, B. Sarapienė, 
Vincas Mažukna, Jonas Naujo- 
kaitis, Antanas Valinskas, Alek
sandra Žvaliauskas, Juozas Lu
koševičius, P. Puras, Ona Grei- 
čaitis, Katrė Bendoravičienė, * 
Juozas žemaitis, Agnieška Baka- ( 
nienė, Marijona Dabravalskiutė,' 
J. Bakanas, Bernardas Šilale, 
Stanislovas Džiogis, Pranas 
Lengvinas, Rozalija Kantakevi- 
čienė, Kazimieras Grigaitis, Sta
sys Biekša, Krisius Klimkaitis, 
Jonas Alavošius, Antanas Girai- 
tis, Petronė Bačinskienė, Vla
das Barysas, Antanina Masilio-’ 
niūkė, Emilija Baltramaitienė, 
p. Aliukienė, Mr. & Mrs. March, 
Seniauskienė, Ieva Okleiterie- 
nė, Valatakevičienė, Ieva šipie- 
nė, Ona čepulionienė, Stefanija 
Traupienė, Veronika Jankienė,, 
Ant. Kandrotas, Ieva Našukaitie ‘ 
nė, Magdalena Kurelaitienė, Ka-¡ 
Šerienė, Apolonija yaičiulionie- 
nė, Antanas Lukasevičius, Kon
stantinas Pauliukonis, Adv. Gin
kus, Adv. A. J. Milleris, Adv. K. 
Tamulionis, Dr. P. Lankininkas, 
grab. Dirsa, Dr. A. Karpavičius, 
Juozas Grigaitis, Mrs. Lukason, 
Morkus Lukšys, Petras Būdvie
tis, Jadvyga Grudzinskienė, Ma
rijona Valutkevičienė, Katrė 
Kvaraciejienė, Pranas Mankus, 
Juozas Svirskas, Magdalena Grar 
žuliene, Elzbieta Pauliukonienė, 
Birutė Krapavickaite, Vincas 
Blaveckas, V. Senulienė, Emilija 
Bernatonis, Cecilija Barysienė, 
J. Bulvičius, Mikalina Gelacevi- 
čiutė, Ona Antanavičienė, Mikie
ne, Marijona Anušauskienė, Vin
cas Kunsaitis, Gertruda Savic
kiene, Jonas Daučiunas, Magda
lena Galeckienė, Antanas Ali
šauskas, Mrs. Kazlauskienė, Eu
genija čibaitė, Vadas Navašins- 
kas, Marijona Saldusaitienė, Ur
šulė' Urbonavičienė, Mrs. Luka- 
sevičienė.
Susidaro ..................... $122.00
Smulkių ’...................... 40.39

Viso ............................ $162.39
Visiems šio vakaro dalyviams 

— aukavusiems Lietuvos nepri
klausomybės aukuran taria šir
dingai ačiū. Rengėjai

TRUMPOS ZINUTĖS

Pranešimas Šokėjams
S.L.A. 57-ta kuopa rengia Už

gavėnių vakarą, vasario 25-tą 
dieną, linksmus šokius, L. U. 
Klubo svetainėje. Kviečiam vi
sus lietuvius atsilankyt, ypač 
tuos kurie mėgsta muziką ir šo
kius. Pasivalgę Užgavėnių bly
nų ateikit ar atvažiuokite į šo
kius. Praleiskite Užgavėnių va
karą linksmais šokiais. Links
minkitės idant užtektų net iki 
po Velykų, šokiai prasidės 7:30 
valandą vakare. Jonas Dirvelis 
su savo gražiu septynių narių 
orkestru griež šokiams, šokiams 
įžangos kaina — 25 centai.

P. J. Račyla, koresp.

Vasario 15-tą, šeštadienio va
kare, L. U. Klubo svetainėje bu
vo suruoštas linksmas vakarėlis 
pagerbti Bronę Kamendulytę ir 
Joną Basių kurių vestuvės bus 
balandžio 27-tą dieną, šv. Kazi
miero bažnyčioje. Dalyvavo la
bai daug lietuvių, nes Kamendu- 
lių šeimyna turi daug giminių ir 
draugų. Panelė Kamendulytė y- 
ra baigusi Komercijos aukštesnę 
mokyklą ir lankė Naujos Angli
jos Muzikos Konservatoriją. Jo
nas Baskis baigė Komercijos 
aukštesnę mokyklą ir Worceste
rio Teknikos Institutą. Jisai dir
ba Trenton, N. J., American 
Steel and Wire^kompanijos vir
šininkas. Nauja porelė priėmė 
daug dovanų ir sykiu linkėjimų. 
Svečiai linksminosi iki vėlai.

gero ir brangios sveikatos. Lai 
gyvuoja ilgus, ilgus laimingus 
metus šv. Vardo Marijos drau
gija ir jos narės.

Magdalena Delionienė

PAGERBIMAS
Pirmadienio vakare, vasario 

17-tą, šv. Kazimiero svetainėje 
susirinkę apie du šimtai žmonių 
pagerbė Ritą Tamkiutę - Thomp
son ir Teodorą Pinkų, kurie yra 
labai gerai žinomi tarp lietuviš
ko jaunimo. Juodu nuo savo 
jaunystės dienų priklausė prie 
vietinių lietuviškų organizacijų 
ir dirbo sykiu su jaunimu. Kurie 
tik atsilankė gausiai apdovanojo 
porelę su dovanomis, jų gyveni
mo pradžiai. Visi svečiai pralei
do vakarą linksmai ir džiaugėsi 
nauja lietuviška inteligentiška 
porele.

VIEŠA PADĖKA Ieškau Pirkti Fanuos

PRI^GFIELD
’1.50 TEN IR ATGAL

šiuomi reiškiu savo nuoširdžią 
padėką šv. Marijos Vardo drau
gijai, ypatingai visam komitetui 
už malonų vakarėlį ir mano 10 
m e t ų darbuotės įvertinimą. 
Malonėkite priimti ma
no širdingiasį ačiū už labai 
gražias dovanas suteiktas 
man ir mano dukrelei. Mano 
darbavimasis tarp Jūsų per de
šimts metų tikrai atnešė šimte
riopą atlyginimą, nes buvo malo
nu dirbti sykiu * su Jumis lietu
viškoje dirvoje. Reiškiu labai 
ačiū, kad kreipėte domę į mano 
darbuotę. .Labai labai ačiū ir 
Dieve duok Jums visoms viso

Farma turi būti su gera žeme, tin
kamais gyvenimui triobêslaís, su mlfi- 
ku, prie upės ar ežerėlio, su gyvuliais, 
padargais ar be. Turi būti vieta tin
kama kultūringam Žmogui, norinčiam 
dirbti, kur butų gailimą daryti tobulas 
pragyvenimas.

Visas turiningas ir smulkmenlfikas 
žinias rąžykite laižku, atvirai, pami
nėkite pardavimo prležųstj ir žemiau
sio. kalnų. Prislusklte ūkės Ir trlobė- 
sių paveikslus (jei turite) l>r paėtos 
štampų jų sugrųžinlmul.

Tik tie rąžykite, kurie natūraliai 
tikrai norėti farmų parduoti teisingu 
keliu be “grafto,” perkupčiais bei 
spekuliantais nenorėčiau reikalų tu
rėti. Noriu vietų pirkti sau, — tiesiog 
iž savininko. Adresas: ANTHONY, box 
31, So. Boston, Mass.

Kas VALANDĄ, nuo 8 ryto iki 6 vakare, paskui 8 ir 10 vai. vak.
AUTOBUSŲ CENTRAS 60 FOSTER ST. TEL. 3-4755

BUS CENTER 60 FOSTER ST. PHGNE 3-4755

ANGLYS «13.40
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

VIEN PLOVIMO

emaliu.

95

PIRKITE

Krautuvė Atidaryta Kasdien Iki G

Worcester County
11-15 Fester St. Dial 2-6771
WEBSTER SPENCER SOUTHBRIDGf

MATYKITE JUOS — BANDYKITE JUOS

jums aukštų vertę, žema 
neapsimoka jumsT pr 
kubilas. Ištisai ‘ 
vandenj n e taško, 
draktoriaus 
darbų ir drabužius, 
gręžimo dalis. EI;.... 
siurblys. Blackstone 
arba garantija. -

VISI TRIS 
TIKTAI Ii

'■ $99.95 
Ekxtra ifao.

Į kėjimul j 

94-05 (mokėti

PROSIlTlMO sezono didžiausias
* Konibinncljos

Pnslulymas

Blackstone Kilnojama 
Prosinimo Mašina ir Stalas

Sutema6ln“lk8BvartlauVwBę I

lolls lausio typo auto-

ral. vakaro

Electric

1940 BLACKSTONE
PLOVIMO MAŠINA 

Su Siurbliu Ir PripUimui šmirkštyne 
Garsus Blackstone vardas užtikrina 
jums aukštų vertę, žema kaina už
tikrina jums sutaupinlmus, kuriuos <—3 prai^isti Didelis 

f arf or o-e mali uo tas, 
------- Pagerintas hy- 
velkimas sutaupo laika 

Novell Saugumo 
Elektrinis nuleidimo 
ictonę užtikrin-lmas

į Vienas ri 
Iky laikrašti 
lę, kad viei 

[katalikų tik 
k visų ryti 
Įciy išpažinti 
Įgiti Irimas, k 
Kas laikrašt 
k ir kiti k 
[Romos baž 
Įtik tas laik 
gymi, kad k 
K katalikai j

IŠ LIETUVIU BIZNIERIŲ ¡R PROFESIJA 
ĮVYKUSIO P0KIL10 ĮSPŪDŽIAI

Pereitą antradienį, Aurora 
viešbuty, Worcesterio Lietuvių 
Biznierių ir Profesijonalų Sąjun
ga turėjo metinį pokilį. Į pokilį 
susirinko apsčiai dalyvių. Va
karienė prasidėjo 9:30 vai. vąk. 
Valgiai susidėjo iš vaisių ir dai\ 
žovių prieskonių, konsumė sriu
bos, kalakutienos, alaus, kavos ir 
šaltkošės, už $1.25 įžangos ti- 
kietą.

Pavakarieniavus, gerb. pirm. P. 
Karalius, pakvietė susirinkusius 
svečius prie tvarkos, pakviesda
mas susirinkimo vadovybėn ad
vokatą Tamulionį.

Pats Tamulionis taręs keletą 
linkėjimo žodžių varde sąjungos, 
pakvietė Brockert alaus b-vės 
pirm. gerb. Pinkevičių pasakyti 
keletą žodžių sąjungos labui. 
Buvo iššaukta ir daugiau poki- 
lio dalyvių tarti žodis — k.t. An
tanas Kupstas ir jo sandraugas 
advokotas X, abu bostoniečiai; 
Jonas Bačinskas, Vaitkevičius, 
Marcinkus ir kiti. Juozas žemai
tis, šv. Kazimiero parap. varg., 
savo kalboje prisiminė apie lie
tuvių kalbos birių Mass. Valsti
jos legislature j e. Tame biriu j e 
siūlo įvesti rietuvių kalbą į aukš
tesnes mokyklas, jei atsirastų 
tinkamas lietuvių moksleivių 
skaičius su jų tėvų ir lietuviškų 
organizad j ų pritarimu.

Gerb. J. žemaitis prisiminė, 
kad tuo reikalu jis pats, šv. Ka
zimiero parapijos klebonas kun. 
Augustinas Petraitis, advokatas 
Antanas Mileris,^ kun. Jonas Ba
kanas ir kiti buvo nuvykę į Val
stijos kapitulą ir dalyvavo iš
šaukto biliaus tarybose. Juozas 
žemaitis, šv. Kryžiaus Kolegijos ' 
studentas čiagiriięs jaunuolis, 
trumpame savo pareiškime pa
stebėjo lietuvių atbolumą, kurie 
taip svarbiu ir prakilniu lietuvių 
tautos apšvietos reikalu mažai 
buvo susirūpinę ir menkai ką 
pasirodė. Bet kitataučiai —j 
lenkai, tuo pačiu reikalu pasirodė Į 
labai prakilniai. Jų draugijų— draugelių atstovai suvažiavo iš oeKmTZU:tTwÓa 
visų valstijos _ kampų ir padarė Pn.J 1 io|.

žadančios. Gerb. rPinkd 
prisiminė, kad visoje M 
Anglijoje panašios vietiny 
nierių ir Profesijonaly Saji 
jau organizuojasi, ir kadi 
bus bandoma sušaukti j|i 
ras suvažiavimas, kad M 
aptarti ir pagerinti lieto 
nierių ir profesijonaly reiU

Po kalbų, prasidėjo pfl 
minimo valanda prie jauŪj 
no Dirvelio orkestros.

Am. Lietuvi!

Lietuvos Rėmėjo 
gijos Komiteto'
Pranešu, kad LR.® 

mitetas privalo susirk 
m. kovo men. 2-trą diei

Romos b; 
■auti katalik 
Romos bažn; 
[eretikais, b 
kaipo Korini 
todoksais (u 
Bintą nuo to 
pi buvo ne[ 
Įispyrėliais s 
k Dabar t< 
kitos skirias 
momis, tiky 
įBjpazinime 
kryžiaus žei 
Udrtuinus či 
kibai daug i 
Sektoms pri 
m tautų: 1 
Koptai, Joku 
Inai, Maronil 
penai, Salde 
ki, ir keli k 
ne vartoja k 
pšką, siriškž 
Įišką, gruzin 
Įovanišką. - 
[Vesti stati 
By, neblogas 
ptika vedan 
Jaus darosi; 
likraščius, k 
rnp “įsimyle 
b tautos ist 
Įtokiy įvykii 
linêti, vien 
[rodosi, kad 
lepia, ir mii 
Ipačių nosį, 
irs retkarčii 
[mus garbiu

[Nesupranta 
gitai prigyj 
B, kuomet 1 
įsisavinti r 
[net nenori 
nui imkime 
b mus supr

lo nesupra 
fetybę prau 
[dabar visi 1 
įp drūčiai, 1 
pą ir skapi 
p. To dru< 
feti žmoneli 
femi, o dar 
ki “rašte m

Amerika yr: 
įp Europa, 
dp ten, taip 
[’valstybės.

tą vai. p.p. Sandaros 0 ^j.iAmeT7ki 
124 F. St. South W Rs’jfe” 
Mass. Laik. Sekr., J.® |Argentinai 
_ _ _ _ _ _  į valstybėm:

Lietuvių Radio 
dabar leidžia du prograo®

nosia, o Kar

p sutvertų °1 
į “pusryčių 
Ipriešpiečiųaaoar leiazia au progi^ i

na šeštadieniais nuo 0
9:00 ryte, o antrą se£ Ruvą at

iriais, nuo 9:30 iki 10£ I
per stotį W0RL, 920 GabaĮ

šeštadienio, vasariošeštadienio, vasario 
programa per stotį 
kilocycles, 8:30 iki 9:00^ 
te bus sekantis:

1 — Rhythm Kings o# Wl 
iš So. Bostono. 2-*^ hiles keliu) 
Mergaičių Choras iš St>. las kitam k 
vadovaujant Valentinai j pliauskas, ’ 
nei. 3 — ‘ J
te iš Lv. 
tįstas Jonas Grinkaitb

Vaigauskaitê iš Cambria L—_
Sekmadienio, vasario^K1“^ spv.

^ivos gelbėj 
jsomybes 
I tolį pat
I sudaręs
I planas da

____ nt Valentinai J pliauskas, i 
3 — Pianistė Olga J* ižinęs su iše 
So. Bostono. 4f i B vienur-kil 

uxorio uvjLicio v»*‘un*»*—V i paskirstęs 
Bostono, akompanuoja ^ his dalimi 

lotame pan

pjUOgl cllllcl pel blVvį ' 

gerą įtaka į biliaus iniciatorius, Į kil°cy®}es’į 
ir todėl reikia tikėti, kad lenkų M12 bus sekantis. •
kalba bus įvesta į aukštesnes 
Mass. Valstijos mokyklas, o su 
lietuvių kalba, tai niekas nežino 
kaip išeis.

Visų Sąjungos narių ir svečių 
kalbos buvo įspūdingos ir daug

^igubinti, 
bndan nesui 
;Tokiu buč 
Fíms lygybė1 — Royal Serenaded 

tras iš Bostono. 2 —. r 
Akvilė Siauriutė iš 
3 — Dainininkas Stepo**5 
tautas-, Jr. iš So. Bosto^

Steponas Minkus, ga1^

EINA Iš BIZNIO
PARSIDUODA GROSERNE IR BUČERNt

SU NAUJAUSIAIS ĮTAISYMAIS IR MAŠINOM®!
TIK IMK IR DARYK BIZNĮ

Parsiduoda Grosernč ir Bučernč su naujausiomis rhafilnondi 
symais. Frigideris, vertės $800. Medinis ,
tomoji mOsal mašina, |210. Umbrlk mažina, $150.; Adding 
Reglsterls, $150, ir kitos maSlnos, bet visos ISmokčtos. □

Savaitine biznio apyvarta, $500 1 savaitę. Randa,— $20. i 
Vieta — lietuviais apgyventa ir biznis išdirbtas, tik imk ir dftfi į 
nj. $1000 “cash” pinigais. Kreipkitės — įfi

MENDON ST. MARKET, 31 MENDON STREET.
Valandos, bile kada, nuo 8 ryte Iki 9 vakare . a

ir skiriant 
pabaliam 
Oesiorienl

i Ketvir 
Į plano jig s

Jaustomis rhaálnomu % i 
mėsai sandėlis ?35i- j

socialia 
o 12 parag 
Mečius, ir 
Miulytų tri; 
ro jau keti 
pirmon viet 
^socialistų, 
¡¿tikrenybėj 
t —j ar sa 
|o reikalinį 

Yra ir da 
(pasiūlymų

igiai butų 
įsiūlymu T




